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Ixislc3.els.ite
gerai jog „Istorija Katalikų bažnyczios“ yra iszėjus isz po 
spaudos ir gaunama yra pirkti pas Rev. A. Burbą Plymou
th^ Pa., pas Rev. P. Abromaitį Mahanoy City Pa. ir „Vie
nybės“ rėdystėje. Kasztūja tik $loo; perkant daugiaus nu
sileidžia 25$.

Kiekvienas geras lietuvis nepasigailės dolerio, idant nusi
pirkti tą knįgą, kurioje ras visą istoriją savo tikėjimo nū pat 
Kristaus gyvenimo ant žemės iki szių dienų. Yra tai viena 
isz svarbiausių ikisziol iszėjusių knįgų. Pirkkite ją visi!

Jlurgomistru gor. Kalvarija^ 
Voitam Gmin i starsnim zem- 
skim strainikam.

ZPly xxiou.tti Fsl. 11 d- Spaliu.-
Nesykį skaitytojai „Vienybės“ skaitė apie besąžiniszkus, 

gali sakyti, žvėriszkus maskolių darbus. Dabar talpiname 
į szį numerį paslaptą paliepimą Kalvarijos pavieto virszinį- 
ko, iszdūta vardan ministerijos vidurinių dalykų. Toki pas
laptį paliepimai, žinoma, iszdūti visose rėdybose, kur gyvena 
lietuviai, bet musų draugams pasisekė sugriebti jį tiktai 
Kalvarijos paviete. Dėkavodami isz szirdies prisiuntusiam 
szį dokumentą, talpiname jį (t. y. dokumentą) žodis į žodį, 
iszpradžių maskoliszkai, o paskui padedame jo vertimą lietu- 
viszką.

Jf. F. D.
■Naczalnik
Kolvarijskago Ujiezda 
■Po Vojen-Polici. Otd.

24 ulia 1891 goda
N, 12896,

Do sviedenija Ministerstva Vnutrennich Diel 
doszlo, czto v niekotorich gubernijach sredi prostago 
naroda rasprostraniajetsia Kalendar na Žmudsko — 
Litovskom jazikie, so statjami protivo pravitelstven- 
nago /naprovlenija pod žagiavijem: Lietuvos Ūki
ninku kalendorius seno meto 1892 Wilniaus 1891: 
Kalendar etot napeczatan za graniceju s podlo- 
žennim oboznaczenijem cenzurnago dozvolenija i 
miestą peczatanija.
Vsliedstvije czego glavnoje Upravlenije po dielam 
peczati circuliarom ot 16 sego Julia za N 3019, 
prosit sdielat zavisiaszozeje rasporiaženije ob Izja- 
tiji oznaczennago kalendaria iz obraszczenija v 
knižnch lavkach i magazinach i vospreszcziajet 
prodaži jogo na ulicach, ploszcziadiach i drugich 
publioznich miestaoh a rovno czerez chodebszczi- 
kov i na jarmarkach.

Ob izložennom davaja Vam znat predpisavaju 
priniat mieri k unicztoženiju onago kalendaria.

za N aczalnika Ujiezda Gorbaczevskij 
Dieloproizvoditel Tomaszevskij.

Tas pat lietuviszkai:
Kalvarijos Bulmistrui/ valazczių vaitams ir 

vyresniemsiems žemskiams (uriadnįkams).
Iki ministerijai daėjo žinia, jog nekuriose rė

dybose tarpe prastų žmonių platinamas yra kalen
dorius zemaitiszkai lietuviszkoje kalboje priešin
gos valdžiai įtalpos, vadinamas Lietuvos Ūkinin
ku kalendorius seno meto 1892 Wilniaus 1891: 
Szis kalendorius atspaudįtas yra užrubežėje su me
lagingu nurodymu cenzūros pavelijimo ir vietos 
spaudinimo*

Dėl to vyriausias Rėdąs spaudos reikalus© cir- 
kuliariu, iszd&tu 16 d. Liepos po N 3019, praszo 
iszdūti tam tikrus paliepimus, idant aus kalendo
rius nebūtų pardavinėjamas knįgų krautuvėse ir 
magazinūse, o taipogi uždrausti jį pardavinėti ant 
ulyczių, rinkų ir kitose vieszose vietose, o taipogi 
per vaikszcziojanczius vaikinus ir ant turgų.

Dudams Jums žinoti apie tai paliepiu jum pa- 
sirupįti apie panaikinimą, to kalendoriaus.

už pavieto naczelnįką. Gorbaczevskij 
Sekretorius Tomaszevskij.

Isz privesto czion paliepimo maskoliszki| „czinovninkų“ 
[urėdinįkų) matome kūaiszkiausiai, jog anie taip skaitlingi 
skundai musų brolių ant maskoliaus turi kūnūtvircziausią pa
matą.

Maskoliai tariasi dabar vis sudidesniu nožniurnu mus per
sekioti ir naikįti viską, kas yra lietuviszku; taigi ir mes bro
liai susipraskime, kad ir mums dabar reikia daugiaus apie sa- 
vę pasirupįti; maskoliai gaudo ir naikina kas syk labjaus 
musųknįgas ir laikraszczius — mesgi isz savo pusės taipgi 
rupįkimės apie jų praplatinimą, rupįkimės apie įgijimą dides
nės meilės, didesnio prisiriszimo prie knįgų; maskoliai nori, 
kad, panaikinus musų rasztus, musų tautą t. y. mus visus lie
tuvius tamsybės apsiauptų — mes gi, broliai, rupįkimės prap- 
latįti mokslo ir tikybos szviesą tarp savęs; maskolius pasinau
dojo pragumais tamsybės, įrankais pragaro — mes eikim 
priesz jį su mokslu ir tikėjimu, o be abejonės Dievas mums 
padės.

Teisybė, nors ir persekiojama ilgus metus, vis gi ant galo 
turi iszeiti ant virszaus. Taigi ir mes nors tokius persekioji
mus nukęsdami nū savo terionų visgi turime tikėtis laimin
gesnės ateitės.

Tik, idant tas įvyktų, turime pasirodyti vertais tos teisy
bės, turime ir patys pasidarbūti, idant paskui galėtume turėti 
geresnį gyvenimą, nes nieko ant szio svieto negalima įgyti be 
triūso, rupesczio ir darbo.

Taigi, broliai, griebkimės visi už knįgų ir laikraszczių 
(tik gerų), idant per skaitymą įgautumėme daugiaus kytru
mo, o tada nedrįs mus kas nors skriausti. Czionai į Ameri
ką mus nedėl to vien atvijo likimas, idant užsidirbę kelis ska
tikus, turėtumėme geresnį gyvenimą, bet ir dėl to, idant czion 
neturėdami bijotis kokių ten žandarų įgytu m ėmė mokslą, ap- 
sipažįtumėme su savo padėjimu, o pargrįžę į tėvynę [kuriems 
tai yra galimu daigtu] galėtumėme pastoti vadais mažiaus 
iszmananczių savo brolių, jų mokįtojais, jų, o sykiu ir savęs 
paežių ger adė jais. Dzūkelis.

— Tilžiszkis „Varpas“ užsimodamas apie mus — ame- 
rikieczius lietuvius, dalina mus ant trijų [?] partijų, pagal 
tris iszleidžiamus musų kasztais laikraszczius. Kiek tada 
„partijų“ yra Lietuvoje, kur iszeina du syk tiek laikraszczių, 
kaip pas mus.

Raszėjas „Žinių isz Amerikos“ parodo savo raszteliu, 
jog jis nelabai gerai yra pažįnęs Amerikos lietuvius.
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SJSimyjifflO Itfc.
- „Susivienyjimo Lietuvių 
Katalikių Amerikoje“ seimas 
bus laikomas Mount CarmePy- 
je Pa. Lapkriczio November 29 
dieną. Prasidės isz ryto ant 8 
valandos. Delegatai turi pri
būti isz vakaro. Meldžiu vi
sų lietu viszkų draugysczių, 
kurios priguli prie „Susivie- 
nyjimo“ ir kurios dar nepri
guli, nors po vieną delegatą 
prisiųsti, nėsa turėsime daug 
svarbių veikalų nutarti lietu
vystės dalykūse.

Taipogi užpraszau visų lie
tu viszkų draugysczių, esan- 
ežių, ,,Suvienytose Valstijose“ 
prisiųsti savo prezidenti| ad 
resus ant sziokio adreso.

Re v. A. Burba
Box 1053 

Plymouth Pa.

Isz Lietuvos.
i — Kaunas. Choleros bai
sybė ir prie mumis artinasi. 
Panevėžio paviete pradėjo‘jaja 
sirgti isz Bausko Kurlandijoje 
užsikrėsdami. Sztai pradėjo 
jau sirgti, Vainikuniūse, kur 
septyni žmonys pasimirė. 
Vaszkų klebonas ant patalų 
guli baigdamas savo amžių, 
nes vandenine liga baigtinai 
serga, visas iszputęs. Dėl pa- 
gelbos atsiųstas ežia tapo an
tras kamendorius. Taipgi 
tam antram ant laiko pas savo 
gimines iszvažiavus, parapijoje 
kolera atsitiko. Viens kunį- 
gas turėjo dieną ir naktį dirb
ti ant smerties žmones pri
rengdamas. Atsirado kolera 
ir Bilunų ir Titkonių kai mūs. 
Policija neleidžia į parapiją 
kūnų lydėti, idant ligos ne- 
paplatinti, laidoja tada ant 
kaimų kapų. Žmonės serga 
tik 24 adynas, o kartais ir po 
•9 adynų mirszta. Į Panevė
žį telegramą apie tą atsitikimą 
leido. Ketina ežia atsiųsti du 
daktaru dėl isztyrinėjimo. 
Asesorius Fominas isz Pasva
lį važinėja po miestelius szva-

rūmo prižiūrėdamas, sztriūpas gei krito ant žemės ir ant vie- 
uždėdamas, idant ligą sustab- tos pasimirė.
dyti. Kur neezystai policijai Musų lietuviams taip mas- 
rado, tai daug zbitkų pridirbo koliszkoji kultūra tiko, kad 
ir baimės dėl gyventojų sztrū- pradėjo statyti ant kapų pa
pūdami, kalinen sodįdami ir'™KK’" ™
t. t. Ne vienoje vietojė bo
boms pūdus sukulė. Visokia 
smarvė, kuri dėl ligų atgy- 
nimo tarnauja, kaipo tai: kar
bolis, labai pabrango, nes po
licija liepė kožnam ją turėti 
ir po trobą laistyti. — Isz bai
mės neeziuinumo žydai pradė
jo ir samavarus szveisti. A- 
nie tik apie Velykas sykį ant 
metų apsivalo, dabar bent dar 
sykį sulyg pamatų apsivalys. 
Isz choleros priežasties mokį- 
tinių vakacijos prailgįtos su
lyg 13 d. Rugsėjo.

Lietuviszkoji prekyba po 
daugel vietų dygti pradėjo, 
Klovainiūse, Vincas Grigaliū
nas jau pirm 8 metų kromą 
uždėjo, kuris jam gana gerai 
eina. Žmogus tas yra be vie
nos rankos ir be vienos kojos; 
kum kitu nebegalėtų užsiimti. 
Modesta vy ežia Pranciszkus 
ten kroma dar pirmiau- uždė
jo, nes pirm 10 metų. — Smil
gių parapijoje, Utėnoje, Ba
naitis pirma ant savo trijų de- 
sentinų žemės gyvendamas, 
biednas buvo, sunkiai iszmis- 
damas; nū to laiko, kada prė- 
kybą užsiėmė, savo troboje 
kromelį uždėdamas, jam gerai 
eina ir turtingesnių už savo 
kaimynus pastojo.

Viens Bandinįkas ir melnį- 
ko pagelbinįkas isz Ligumų 
parapijos Szaulių pavieto, pa
vogė pas vieną gaspadorių ar
ti Pakrojaus 850 rublių ir isz- 
dūmė į Ameriką.

Petraszunūse, Saloczių pa
rapijoje Panevėžio pav. gyve 
na bajorai Masevycziai; pas 
jūs yra keletas dar nedidelių 
vaikuczių. Motina pavaik 
szczioti eidama iszsivedė savo 
vaikus drauge. Vienok, kas- 
žinką namieje užmirszus, pa
siuntė vyresnę dukterį atnesz- 
ti, bet skubiai liepė tą atlikti. 
Kūdikis taip greitai bėgo, jo-

minkius su maskoliszkais pa- 
raszais. Sztai Vaszkūse ant 
naujų kapinių arti koplyczios 
tokis paminklas pastatytas. 
Vargu vienok jį geri lietuviai 
nukens. Katrą naktį suvisu 
pražus.

Anoji karikatūra, kur tai 
velnias rodo žandarui, idnat 
ans nū lietuvinįko knįgą atim
tų, labai pasiplatino, o lietuviai 
storojasi ir tarpe maskolių aną 
praplatinti. Sztai Eiriogaloje 
Kauno paviete ir Pasvalyje 
Panevėžio buvo atrasti prie 
asesorių užraszyti konvertai, 
kuriūs atplėszus atrasta szitie 
abroziukai, už kuriūs anie la 
bai pyko. O kas labjaus 
Pasvalio „batiuszka“ tokį ab- 
roziuką cerkvėje atradęs, per 
tris dienas spjaudė ir pyko.

Sako, kad Salocziūse, Pan e v. 
pav. gaudė vieną kontrabant- 
nįką su knįgomis, o tas, paką 
su anoms pametęs, pabėgo. „

Vinksznų sodinimas dūda 
greitą ir gerą pelną, nes tie 
medžiai greitai auga ir angsti 
sirpsta. Sztai kunįgas Vala- 
vyczia Skaisgiriūse, Szaulių
paviete uždėjo didelį vinksznų 
sodą ir ima arendos 300 rub- 
lių.

Į Linkavą, Panevėžio pav. 
važiavo ant turgaus pono Kar
pio medsargis (lesinezius 
strieczius), kurio pravardė 
Sviderskis. Ans važiūdamas 
pasivijo bobą vedanezią labai 
gražią nū 30 rublių verties 
karvę. Jai praszant karvę 
prie brikiuko pririszo, o abu
du susėdę važiavo. Užklaus
ta bodą pradėjo sakyti, kad 
veda karvę ant turgaus par- 
dūti, nes jai pinįgų labai rei
kia, praszydama, idant jai ans 
padėtų pardūti. Taigi apa ta 
karvę pardavė už 18 rublių. 
Paskui vienok pasirodė, kad 
toji karvė buvo vogta, ines 
paskui jūs vyrai atsivijo, ku

rie pamatę, kad Sviderskis 
pardavė, o boba su pinįgais 
isztruko, prie jo prisikabino ir 
ans nekaltas, idant nū jų atsi
kabinti, 50 rublių užmokėjo. 
O boba be pėdsakio (sliedo) 
su 18 rublių pražuvo.

Žinomas yra daigtas jogiai 
dabar labai prastą popierių 
prie spaudinimo vartoja, o per 
tai ir spaudinti ant jo laik- 
raszcziai ir knįgos nebeilgai 
tvers. Patėmyjo tą Petropi- 
lėje ir dėl biblijotekų, skai
tiny ežių ir t. t., daug stipres
nį parengia popierių. Mes tą 
ir lietuviams velyjame nes tas 
popierius, ant kurio dabar 
spaudi na netvers ilgiau kaip 
kelis desėtkus metų, o paskui 
musų literatūra, knįgoms su
trukus, pragaisz! Ant to rei
kė labai pasimislyti.

Gerai butų, kad lietuviszki 
amerikiszki iszdavimai ne 
vartotų amerikonizmų, dėl 
mus suvisum nesuprantamų ir 
laikas nū laiko paminėtų apie 
lietuviszkus laikraszczius Pru- 
sūse iszeinanczius.

Su laiku musų senovės me
diniai kryžiai pragaisz, nes 
pradėjo statyti net pagal kelių 
kosmopolitiszkus cziuguninius 
ir akmeninius kryžius, kuriūs 
kitą kart tik ant kapų staty
davo.

Ant rudens žydai rekru- 
cziukai bėga į Ameriką, o pa- 
licija už tai ant jų Jbėvų isz- 
jieszko nū 300 rublių sztro- 
pas. Sztai dabar Vaszkūse 
Pasvalio asesorius Fominas 
taksavojo už tai vieną žydą, 
pyko, rėkavo ir pats isz tos 
apmaudos klebonijoje per 3 
dienas sirgo.
Žaltys,

■— Szįmet Senapylės pavie- 
tyje javai užderėjo pusėtinai; 
suvalyti nusidavė taipjau lai
mingai, taip jog szį metą visi 
skaito geru. Didelių lytų 
paskutiniame laike ežia nebu
vo.

— Būdams Senapylėje, asz 
atlankiau tenajiszkes kapines/

kur su dideliu džiaugi 
tikiu nemažai lietuvis: 
raszyti| antkapų. Ai 
gana puikaus pamink 
daryto hz kieto akme 
raitytas azis paraszas: 
„Viepti! prie £to kapo i 
A^hdfįailsismus‘g 
Kars Dievį ir broljus savo 
Ir pity viengencjn tarpe j 
Paliko p mums atmi 
Kiekviena už paveikslą jį tej

Viengentei Petrui 
noi, mokįtojui prie Sta 
gimnazijos, tą pamink 
tate. ®irė 18 Kovo 1 
Gyveno 32 meto“. [ 
kapas žinomo musu rass 
P, Armino, kurs pasii 
joTrapMiu Rėd.]. Ji 
Mo szisai ant 
„Pruzau sukalbėt š 
Maryja. 8. p. Wincenty 
eus, nczeli klassy 8-ci 
29 Paždzier. 1878 r. 
Badzisrid gmina Pojez 
21 Listapadi 1891 r.u 
tesėto vaikino yra vai 
žeri^se Vilkaviszkio pa 
jam kaipo „ponui“ ne 
dėtilietu viszką paraszą, 
abite, kad melstis už 
amūras p. Vencius prasi 
tafivinįkus; gaila tik 
lietiniai nesupras, už 
doazią melstis reikia.

-Daugumas lietuvi 
nei nežiuo, jog Velidnos 
pįĮa (Kauno pav) bažn 
je yra ties altorium pal 
t® paveikslas Didžioje 
hiito prigimto didumo i 
raszs apaezioje: „Alės

Vitoldus, magnus 
Liftuaniae, consentiente

Maximo Martin 
ftndator et Dotator Eec 
ft'^positural: Vieloi
Aauollil“. Paveiksi

užsilaikęs. (Toki
Vytauto paveikslas yrą 
^katedroje. Rėd.)

SuvaBeiį rėdybo j
ugnelė atsilanko 

kokiai ' Paskutiniam 
kugelyje vietą ugnelė p 
Minusą ukinįkus.
- Naumiesczio pav 

hune Stelmokiszkids
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Liepos pasikorė Katrė Dėmi* 
kienė 76 metų sena.

— Musų žmonės kaip-knr 
dar pripratę ževernoti lenkisz- 
kai. Man tarp kito-ko, teko 
sykį girdėti Panemunėje, kaip 
tūlas krominįkas, mokino sa
vo mažą dukteraitę dainūti; 
jisai užtraukė lietuviszkai: 
„Ant kalno malūnėlis, po kal
nu ežerėlis, — ten kryksztė — 
nardė raiba antelė malūno 
vandenėlyj. ... o potam jau 
lenkiszkai; „a ty scziervvo, za- 
pomniaiasz j už!“

Cholera Maskolijoje apsi- 
svecziavo jau net 33 guberni
jose; artymiausios nū Lietu
vos gubernijos — Minsko ir 
Liublino. Kasdien mirszta 
maž-daug po 4 tukstanezius 
žmonių, bet asz girdėjau vieną 
policmeisterį sakant, jog 
skaitlius mirsztancziųjų val
džia padūdanti be vieno zero 
(nulio) gale!. . . O ar žinote, 
kokią spekuliaciją daro su 
numirėliais ligonbuezių už- 
veisdai? Numirus nū koleros 
deszimcziai —- kitai žmonių, 
jie kokią nedėlią arba pusan
tros dar apie jų smertį tyli ir, 
žinoma, szeria jūs, tai yra gau
na į savo kiszenių tūs pinįgus, 
kuriais reiktų maitinti numi
rusius ligonius (už kiekvieną 
ligonį dūda ant dienos po. 33 
kap.); kaip viena eilė tokių 
„szeriamųjų“ numirėlių pasi
baigia, tai prasideda kita ir 
taip be galo. Matote, prie 
koleros pati valdžia sumiszus, 
priežiūros prideranezios nėra, 
per tai ligonbuezių užveisdai 
be baimės szinkūja žmonių 
lavonais. Isz to vėl pareina, 
jog žmonės numirusiejie ilgai 
skaitomi dar tarpe gyvųjų — 
skaitliai, padūdami urėdiszkū- 
se biuletinūse esti netikri. 
Jogei kolera graibsto dau
ginus aukų, negu garsinama, 
parodo jau tai, kad isz vaka
rinių rėdybų Rusijos (Lietu
vos, Latvijos ir Lenkijos), kur 
koleros dar nėra, valdžia nu
siuntė sziomis dienomis be
veik visus

kur su dideliu džiaugsmu ati
tikau nemažai lietuviszkai pa* 
raszytų antkapų. Ant vieno 
gana puikaus paminklo, pa* 
daryto isz kieto akmens, isz- 
raižytas szis paraszas: 
„Viengenti! prie šito kapo atėjąs, 
Atimk, kad tšja ilsis mus1 geradfcjas, 
Kurs Dievą ir broljus savo mylėjo, 
Ir meilę viengenčjų tarpe jų sėjo. 
Paliko jis gražų mums atminimą, 
Kiekviens už paveikslą jį tegul ima“.

Viengentšjaį Petrui Armi
nui, mokytojui prie Starapolės 
gimnazijos, tą paminklą pas
tatė. Mirė 18 Kovo 1885 m. 
Gyveno 32 metu“. [Yra tai 
kapas žinomo musų rasztinįko. 
P. Armino, kurs pasiraszinė 
jo Trupinėliu Rėd.]. Jūkingai 
iszrodo szisai antraszas: 
„Praszau sukalbėt Sweyka 
Maryja. S. p. Wincenty Wen- 
cus, iiczed klassy 3-ciej, ur. 
29 Paždzier. 1878 r. we wsi 
Budziszki gmina Pojeziory. f 
29 Listopada 1891 r.“ Mat 
tėvas to vaikino yra vaitu Pa- 
žeriūse Vilkaviszkio pav., tai 
jam kaipo „ponui“ nepritiko 
dėti lietuviszką paraszą, norįs 
aiszku, kad melstis už duszią 
sunaus p. Vencius praszo tik 
lietuvinįkus; gaila tik, kad 
lietuviai nesupras, už keno 
duszią melstis reikia.

— Daugumas lietuvių gal 
nei nežino, jog Veliunos para
pijos (Kauno pav) bažnyežio
je yra ties altorium pakabin
tas paveikslas Didžiojo Vy
tauto prigimto didumo su pa* 
raszu apaezioje: „Alexander 
seu Vitoldus, magnus dux 
Litliuaniae, consentiente Pon- 
tifice Maximo Martino V, 
Fundator et Dotator Eeolesiae 
Praepositural: Vielonensis
Anno 1421“. Paveikslas dar 
visai užsilaikęs. (Tokie pat 
Vytauto paveikslas yra Kau
no katedroje . Kėd.)

•— Suvalkų rėdyboje ežią 
vasarą ugnelė atsilanko gana 
tankiai. Paskutiniam laike 
daugelyje vietų ugnelė pabau 
dė musų ukinįkus.

— Naumiesczio pavietyje 
kaime Stelmokiszki^s 1 d, kariu menės dakta- besimaudydams upėje,

rus į rytines gubernijas dėl 
kovos su maru. Taip antai, 
isz stovinezios Kaune 28 pės- 
tinįkų divizijos, kurioj yra 
20 daktarų nusiuntė į Uralską 
ir ant Kaukazo 14.

— Minske urėdiaįkai kelių 
susineszimo taip nelemtai 
szinkavo rando pinįgais, savo 
sąžine ir prisiega, jog minis- 
teris kelių susineszimo Vitte 
(naujai įstatytas) beveik visus 
jūs atstatė nū tarnystės ir pa
traukė po sudu, pradedant 
nū paties virszinįko aprubės, 
inžinierio Avrynskio. Pasi
rodė, kad inžinihriai dalįdavosi 
pinįgais su žydais — antre- 
preneriais, pavesdavo žydams 
visokius darbus prie plentų 
ir kelių už dvigubą mokestį; 
žydai pristatydami akmenis, 
smėlių arba žvyrių dėl plentų, 
kurie rokūjami kubiszkais 
sieksniais, pridėdavo apaezioj 
ir viduryj krūvas sziaudų, — 
suprantamą, su žinia inžinie- 
rių.

— Mielaiszupyj Senapilės 
pavieczio, 23 Liepos, Ka
zys, Matauszas ir Elzbieta 
Poszkai susimuszė su Alena 
Kazokevycziene isz priežasties 
szienavimo pievos. Poszkai 
sunkiai sumuszė Kazokevy- 
czienę ir jos 6 mėnesių dukte
raitę Magduką, kuri tūjau ir 
numirė.

— Ties Gausbalių kaimu 
Senapilės pavieczio, 31 
Liepos, Vincas Draželis, An
drius Sidaravyczius, Kazys 
Januszaith, Matauszas Czar- 
niauckas, Andrius Rubinskas, 
Jūzas Jaras ir kiti užpūlė ant 
važiavusių keliu į Pilviszkius 
žydelių Baruko ir Saros Zelin- 
gerų su dviem vaikais, žyde
lius sumuszė, pavalkus su
pjaustė, vežimą iszvertė, atė
mė nū Baruko Zelingero si
dabrinį ziegorėlį ir maszną su 
pinįgais (7 rubliais), o nū jo 
Saros 3 rub. pinįgais ir nuavė 
czeverykus.

— Stakaicziū-«e Vilkav. pav. 
sūnūs ūkinį ko Jūzas Czėsna, 

prigė

rė.
— Petravynėje Senapylės 

pav. Liepos bulius subadė 
ukinįką Joną Gerulaitį, kuris 
kelioms adynoms praslinkus 
pasimirė.

Pakaunės Kėksztas> -i

— Tilžėje^ 12-toje dienoje 
Rugsėjo susirinko pulkelislie- 
tuvinįkų dėl įsteigimo poli- 
tiszkos draugystės, kuri rū
pintųsi, kad į ciesorystės ir 
karalystės seimą tokie vyrai 
iszrenkami butų, kurie drąsiai 
ir atvirai lietuvius ir jų reika
lus ten užtartų. Susiėjimas 
nebuvo abelnas, bet per įpa- 
tiszkus pakvietimus suvadin
tas, todėl ir ne didis; vienok 
butų vis didesnis būti galėjęs, 
jeigu kelintasis isz pakviestų
jų. nebūtų patingėjęs arba 
per szį ar tą atšilaikydinęs. 
Ponas Šaunus isz Rokaiczių, 
kuris susiėjimą atvėrė, maž
daug sziaip prakalbėjo. „Mie
li ponai, mažas musų pulkelis, 
kurie mes sziandien czion su- 
siiiBkom, idant gruntąvotuni- 
bim draugystę, per kurią mes 
sziek-tiek savo nuvargintai 
giminei pagelbos gauti galė
tume, ai e tacziau mes neturi
me nusinti, nės, kad dar gana 
daug yra tųjų, kurie savo var
gą pajunta ir savo senųjų, 
garbingųjų tėvų kalbą myli ir 
tą dar iszlaikyti nor, matėme 
siųsdami szią paskutinę mal
dos gramatą, po kuria ant 
20,000 savo vardus pasiraszė, 
o tai ir tikrai žimome, kad nei 
ketvirta dalis neprisiraszė, isz 
daug kiemų nei vieno nebuvo. 
Dar daug ir labai daug yra 
kampų, kurie dejų j a, o ir dar 
daugiaus lietuviszkiįjų mame
lių, kurios skaudžiai vaitoja 
dėl perkreipto užauginimo 
savo sūnelių ir dukrelių, ku
ris atsvetinimą tikt teužaugi- 
na. Vaitoja nei jokiu budu 
pagelbos nesulaukdamos. 
Lietuvininkai yra raszę mal
dos gromatas, siuntę depu ta- 
ei joną iki paties Karaliaus, o 
vis nūprosnai. Karalius pats,
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rots labai prasidžiugęs patir- 

į dams, kad lietuvininkai dar 
nori lietuvininkais pasilikti, 
ale ir nugūdęa, kad tokią ilgą 
kelionę m ūsų mergaitės užsi- 

«. ėmusios ir kad jis pats tacziau 
gelbėti negalįs. Karalius 

T pats pats nurodęs, kad 
mes zokoną turime ir kad 
tas mums tikt pugelbos tegal 
suteikti. Su savo paskutine 
maldos gromata mes rots to
kie negiliukingi buvome, kad 
su iszsiuntimu iki pono moks
lų ministerio f on Zedlitz pa
sivėlinom, nū kurio mes rasi 
[mažu] kokią pagelbą sulaukę 
butumbim. Rots mes ir vėl 
atkartotinai savo maldas nu 
siuntėm iki naujojo ministe
rio, ale gailėtina, dar vis be 
jokio iszklausymo pasilikom. 
Mes meldžiam, lyg mes isz 
malonės ko melsti tikt tega
li m, todėl praszykime dabar 
to, ko mes teisybę turime pra- 
szyti. Taigi todėl, jau kelis 
kartus bandydami savo užtarė
jus iszrinkti, sutarėm, szian- 
dien politiszką skyrimo drau
gystę gruntavoti. Musų 
draugystė nekovos priesz ka
ralių nei priesz valdžios, dava- 
dą, bet tikt to praszys, kas 
mums prigul pagal zokoną 
ir teisybę. Man rodos toles
nio iszaiszkinimo nereikia, 
nes isz susiėjusiųjų kožnam 
musų mienai gana aiszkus, 
nės jie nepaslėpti, o mės ir 
neprivalom ką slėpti. Taigi 
dabar, mieli ponai, asz jųsų 
užklausiu ar gruntavosime 
skyrimo draugystę ar ne? 
Jus, kurie pritariat, pakelkite 
rankas!“ — Susiėjusiejie pa
kėlė visi savo rankas ir tūmi 
tapė gru n tavoj imas lietu visz- 
kos konservatyvų, skyrimo 
draugystės priimtas. Tada 
tape įstatai paskaityti ir taip, 
kaip jie iszdirbti, priimti, isz- 
imant §5., Kursai tame keis
tas, kad vietoje 12 tikt 9 są
nariai draugystės vyriausybei 
priskirti. Į vyriausybę isz- 
rinktais liko: ponas Dovas 
Šaunus isz Rokaiczių (Ra-

kaiten per Neukirch, Ospreus- 
sen) virszininku, J, Smalakys 
isz Didž. Algaviszkių virszi- 
ninko vietininku, Kr, Voska 
isz Stolbėkių rasztininku, D, 
Peteraitis isz Tilžės skarbi- 
ninku, ^46. Kioszis isz Tilžės 
rasztininko ir skarbininko, vie- 
tinįku-4. Endriejatis'wz Birs- 
toniszkių, Jurgis Didvyžius 
iszLaukantų, Jurgis Butke- 
raitis isz Tilžės ir Jurgis 
Lapinas isz Aleknaiczių.

Kilius Kiliu j is.

Isz Kitur.
— Suv, Valstiios. Perei

tą nedėlią mieste Tacoma 
Wash, užpūlė keturi pikta - 
dėjai ant tenykszczio banko, 
pergalėjo kasierių Abemati ir 
buvusį tūm tarpu banko j e 
dr. Lyons‘ą, pasiėmė isz ban- 
kos pinįgus $40,000, ir pas
prūdo.

Kasieriaus pagelbinįkas 
Trazier ir murinas,. kurie at
bėgę buvo ant pagelbos ka 
sieriui ir gynė banką, tapo su
žeistų szuviais isz revolverio. 
Už sugavimą piktadėjų pas- 
kyrta $2000 dovanų.

Miestas Chicago pereitą se- 
rėdą priiminėjo vieną navat- 
ną sveczią majorą Jūza Mago- 
ną, kuris atėjo pėkszczias į 
Chicagą isz savo gyvenimo vie
tos John Day Grant County, 
Oregon, t. y. per 2100 my- 
lių.

Majoras, 82 metų senukas, 
atėjo į Chicago idant pamaty
ti Kolumbo parodą. Isz na
mų jis iszėjo 4 dieną Liepos 
m.

Paskutinį kartą jis buvo 
Chicagoje 1847 metūse ir la
bai nusidyvijo pamatęs tokią 
atmainą szio miesto. Jis ža
da iszdūti knįgutę, kurioje 
apraszys savo kelionę dabar- 
nyksztę ir palyginimą dabar
tinio miesto Chicago^ prie 
anūmetinio pirm pusamžio. 
Pelną nū tos knįgutės parda
vimo paskirsiąs ant uždėjimo

mokylos [iszkalos] savo kai
me.

Homesteade tikra maisza- 
tienė. Carnegie‘o tarnai po 
vadovyste Frick4o parodė visą 
savo begėdiszką nesąžiniszku- 
mą.

Dabar jie apskundė tulus 
darbinįkus už „valstijos iszda- 
vystę“. „Darbinįkai, taip 
kalba skundas — būdami 
Pennsilvanijos valstijos ukė- 
sais, pasikėsino priesz valsti
ją, iszdavė jai karę, pakėlė 
maisztą, apsiginklavo, idant 
prieszįtis konstitucijai, tie
soms ir valdžiai valstijinei; 
jie pakėlė maisztą priesz 
Pennsilvanijos valstiją, ku
riai prisiekė isztikimingumą 
(viernumą).“ Tokius tai už
metimus drįsta daryti darbi- 
nįkams Carnegie‘o pakalikai, 
kurie juk partraukė ant gal
vos darbinįkų ginklūtus Pin- 
kertono budelius. Pennsil
vanijos valstijos tiesos bau
džia „valstijos iszdavystę“ 12 
metų kalėjimo.

Tokiu tai budu norėtų pa
bausti darbinįkus už jų tei
singus reikalavimus Carnegie. 
Gyventojai Homesteado, o ir 
kitų miestų labai yra įnirszę 
ant gaujos Carnegie‘o tarnų 
už tokį jų apsiėjimą. Juk 
pagal teisybę jūs reikAtų pa
bausti kalėjimu, jog jie isz- 
drįso už pinįgus nusamdyti 
galvažudžius, idant szie gink- 
lūti priverstų darbinįkus ūkė- 
sus Pennsilvanijos vergauti 
beszirdžiui Carnegie*ui. Ne- 
kurie darbinįkai apskundė 
taipogi Fricką su jo draugais 
už užmuszėjystę.

^7 d. Szio mėnesio [pėtny- 
czioje] mėginta buvo su dina
mitu iszkelti į padanges na
mus, kur gyveno Šcabs‘ai, ku
rie užėmė vietą straikūjanczių 
darbinįkų.

Kokis ten piktadėjas metė 
per langą į vidų dinamitinį 
patroną. Davėsi girdėti bai
sus ūkas, visi langai isztesz-

kejo ir kas tik buvo kamba
rį j e, viskas susidaužė į szmo- 
telius. Lovos ant antro vaini
ko buvo iszkeltos ant 6 pėdų 
į yirszų, o žmonės jose gulin- 
tiejie iszmesti. 89 žmogystos 
buvo tusę namūse, bet niekas 
neapturėjo sunkaus pažeidi
mo.

Frick*o ir Carnegie*o szali- 
nįkai tūjaus paleido paskalą, 
jog tai darbas straikierių; szie 
gi tvirtina, jog tame dalyke 
nieks isz jų nepridėjo savo 
rankos ir paskyrė $100 dova
nų tam kuris suseks pasikėsi
nimo kaltinįką.

Generaliszkas pacztorius 
Wanamaker sumislijo iszdūti 
naujas pacztines markas, ant 
kurių butų perstatyti tūli epi
zodai [atsitikimai] isz svar
biausių valandų Kolumbo gy
venimo dėlei paminėjimo Ko
lumbo parodos Chicagoje.

Tas markės imsią pardavi
nėti nū 1 diliausios 1893 me
tų ir bus jos vartojamos per 
isztisus 1893 metus.

Daugumas pranaszauja, jog 
tos markės labai prasiplatįs 
ir atnesz valdžiai didelį už
darbį.

— Prancūzija, Vyskupas 
Hirth galva katalikiszkų missi- 
jų Ugandoje pranesza į Paryžių 
apie baisius persekiojimus ka
talikų szio j e szalije. Tuk- 
stancziai katalikų paskyrti 
ant nužudymo, o daugelis jau 
užmuszta.

Tūs persekiojimus katalikai 
turi nukęsti netik nū stab
meldžių vietinių, bet ir nū 
protestonų, kurie su neiszpa- 
sakytų įnirtimu ant jų užpul
dinėja. Kada katalikai nega
lėdami iszkęsti tų kankinimų 
norėjo pabėgti isz vienos vie
tos [Victoria Nyanza], užpū
lė su ginklais ant jų protesto- 
nai ir paveržė jiems jų mote
ris [apie 300.]

Szalije Dahomey*uje dabar 
yra diktokos pesztynės vietį-
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nių gyventojų su prancuzisz- Į Carnegie‘o geradaringumas ne
ką kariauna. Prancūzai ima'patiko įpacz darbinįkams ir
viražų.
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— Anglija. Haslemore 6 
d. Spalių m. numirė garsus 
Anglijos dainius [poetą], lor
das Tennyson. Tennyson 
gimęs 1810 metūse jau 1827 
m* sykiu su savo broliu iszda- 
vė rankių poėzijų po vardu: 
„Poems of two Brothers“ 
[dviejų broliu poezijos].

Visas vi etine garbę įgijo sa
vo veikalu „Enoch Arden“, 
kurs yra iszverstas į visas be
veik Europos kalbas.

Anas Carnegie, locninįkas 
IIomestead‘0 fabrikų, milijo
nierius, kuris nepasikakįdams 
da savo milijonais, užsimanė 
numažįti mokestį savo darbi 
nįkų [už ką tie ir sustraikavo] 
gyvena szį metą mieste Ayr 
Szkotijoje. Girdėdamas isz 
daugelio vietų iszmėtinėjimus 
už jo žvėriszką godumą ir 
žiaurią nemilaszirdystę dėl 
vargingų darbinįkų, Carnegie 
dabar susimislino pasirodyti 
priesz svietą savo geradėjin- 
gais darbais — pasirįžo jis 
įsteigti mieste Ayr biblijoteką 
[skaitinyežią] už savo pinįgus.

Visas miestas apvaikszczio- 
jo dieną padėjimo kampinio 
akmens po rūmais dėl skaiti
ny ežios kaipo kokią iszkil- 
mingą szventę ir daugybė 
žmonių susirinko aplink vietą 
kur bus įsteigta skaitinyczia.

Pats Carnegie su miesto 
urėdinįkais ėmė dalyvumą 
parodoje. Miesto majoras 
iszreiszkė potam, jog Carne 
gie įgijo titulą garbės ukėso 
miesto Ayr.

Carnegie dėkavodams už tai 
miestui iszsitarė, jog ant se
natvės jis jaueziąs reikalą ma
žiaus paežiam naudotis isz sa
vo burtų, bet dūti progą ir 
platesnei žmonių lūmai naudo
tis isz jų.

„Žmonės — iszsitarė jis — 
yra szaltiniu turtų, kurių pri
žiūrėtojais esą pinįgūcziai“.

Szi szneka ir abelnai toks

visiems tiems, kuriems rupi 
darbinįkų būvio pagerinimas.

Daugumas angliezkų lai- 
kraszczių užpuldinėja ant Car
negie4 o, už jo tą geradaringą 
darbą, ir už jo sznektą.

Taip laikrasztis „Daily 
Chronicle“ sako: p. Carnegie 
geriaus padarytų sunaudo
dama savo turtą dėl pagerini
mo amerikieczių darbinįkų 
būvio. Reikia visai begėdisz- 
ko žmogaus, kuris drįstų lai
kyti už Szkotijos geradėją 
Homestead‘o kraugerį. Mies
tas Ayr geriaus padarytų pats 
įsteigdamas sav knįgynus, nei 
tai pavesdams svetimtau- 
ežiams“.

- tikimą, kad gubernatorius gali isztiko geradėjystė apszauki- 
• Maskolijoje kiekvieną žmogų mo padėjime į pati n gos sargy- 

pliekti ryksztėmis ir varinėti bos arba apgulimo.. . . 
surakintą, kur patinkant, (jeigu nekas kitas, 
Taigi asz papasakosiu, kokią kailiai musų pasiliks sveiki., 
kaldžią turi Rusijoje guberna
toriai ant pamato įstatymų 14d. 
Rugpjuczio 1881 metų. Tose 
gubernijose, kurios apszauk- 
tos esti įpatingoje sargyboje 
(položenije usilennoj ih czrez- 
vyczainoj ochiany), jeneral- 
gubernatoriai arba gubernato
riai gali: 1, savo sudu per
kratinėti reikalus apie peržen
gimą iszdūtų per jūs paežius 
pastanavų; 2, pavesti karisz- 
kam sudui perkratinėjimą vi
sokių prasikaltimų, kuriūs su- 
dyja pagal įstatymus karės 
laiko. O virszinįkai vėtinės 
palicijos ir žandarų, lygia da
lia ir jų pagelbinįkai, gali su
imti kiekvieną ir laikyti jį ka
linyje per 2 nedėlias, taipgi 
kada užsimanę dieną ar naktį, 
gali daryti revizijas ir sekves
trą voti turtus gyventojų. Jei
gu gi szalis apszaukta padėji
me apgulimo [osadnoje polo
ženije], tai gubernatoriai ir 
jenerol-gubernatoriai turi tie
są: 1. visus prasikaltimus
gyventojų pavesti kariszkam 
sudui; 2, uždėti sekvestrą ant 
neliūso [nepajudinamo] ir 
aresztą ant liūso (pajudinamo) 
turto gyventojų; 3, pasodyt 
ką bepatinkant į kalinį ant 3 
mėnesių arba uždėti korą pi- 
nįgais iki 3 tukstanczių rub
lių; 4, iszvaikyti visus urėdi- 
nįkus ir uždaryti visu/ urėdus 
[nevat sudus], iszėmus tik 
urėdinįkus pirmųjų trijų klia- 
sų [pats gubernatorius yra 
urėdinįku tik 4 kliasos]. To 
kias tiesas dūda gubernato
riams įstatymas 14 Rugpju
czio 1881 m. O vietų, ap- 
szauktų padėjime įpatingos 
sargybos, Rusijoje labai daug. 
Ar patinka • jums toksai 
davadas, primenantis „opriez- 
nįkus“ Jono IV Galvažudžio? 
Dievui dar dėkui, kad musų 
Lietuva neyra skaitliu j e tų

Jau 
tai nors

M

— Maslcolija Maskolijoje 
yra tik viena dirbtuvė kazyrų, 
kuri priguli ciesoriszkam au- 
gįtinių namui. Sziaip žmo
nėms daryti kazyras uždrausta 
lygiai kaip ir pinįgus. Dirb
tuvėje, esanezioje Petropylės 
apygardoje, kaime Aleksan
drovsk, užsiima arti 500 mer
ginų ir nedidelis skaitlius vy
rų. Ant kazyrų darymo isz- 
eina kasmet 25 milijonai di
delių, tamtyczia parengiamų, 
laiksztų popieros už 300 tuk
stanczių rublių. Kasdien 
padaroma į 20 tukstanczių 
kaladžių už 2 milijonų rublių 
per metus. Viena Petropylė 
perka kazyrų kasmet už 400 
tukstanczių rublių. Maskva 
tiekpat.

— N iine-Novgorode gu
bernatorius jenerolas Baranov 
28 Liepos szių metų nutarė: 
darbinįkus Obrubovą, Sivko- 
vą, Ziuziną, Tiukanavą ir La- 
vėljevą už tai, kad jie loszė 
tarp savęs į taip vadinamą 
„orlianką“, (erelis-liczba) 
isz vary t isz miesto ir nusiųsti 
jūs etapu (t. y. kaipo aresz- 
tautus) į tas vietas, isz kur 
kiekvienas paeina, o be to dar 
ObrubAd įpilt į kailį 50 
rykszcziuw.. Skaitytojas gal įmetu va neyra ssaiuiuje tų 
ųusidyvys, iszgirdęs tokį atsi- | nelaimingųjų szalių, kurias

— Maskolijos caras, imda
mas pats 25 milijonus rublių 
algos kas met ir turėdamas 
niszpasakytą galybę, nesigaili 
pinįgų ir dovanų savo girai • 
nėms. Pagal įstatymą 2 d.Lie
pos 1886 m., sūnūs ciesoriaus 
prie krikszto jau gauna orde- 
nus: Szv. Andriejaus, Szv. 
Aleksandro Nevskio, Baltojo 
erelio, Szv. Onos I kliasos ir 
Szv. Stanislovo I kliasos; ant 
užlaikymo jie gauųa nū pat 
gimimo po 33 tuksanczius 
rublių ant metų, o sulaukę 
pilnų metų po 150 tukstanczių 
rublių ir be to dar ant 
sykio 1 milijoną rublių ant 
pradžios gyvenimo; kada jie 
apsiveda, tai algos pradeda 
imti po 235 tukstanežius ant 
metų. Be to dar kiekvienas isz 
jų gauna dvarus ir puikius 
rumus. Galite tada numany
ti, kiek pinįgų suėda Rusijoje 
viena toji gauja ciesoriszko- 
sios ginatės, jeigu kiekvienas 
jos sąnarys ima kasmet po 235 
tukstanezius rublių!....

Szią vasarą atsitiko tokia 
jūkingas atsitikimas.

Žinoma yra, jog didelis var
pas Uglicziaus, kuriūmi skam
bino per užmuszimą caru ko 
Dimitro [pirm 300 metų], 
liepiant carui Borisui Godu- 
novui, buvo baisiai nukorotas: 
buvo nuimtas nū varpinyczios, 
perverstas ant ulyczios ir nu
pliektas: gavo 150 botagų! 
Potam buvo iszvežtas į Sibe- 
rija [turbut į katorgą!], kur 
nabagas buvo iki sziai vasa
rai.

Tikt szią vasarą caras Alek
sandras III atsiminė, kad jau 
laikas butų tam varpui atleisti 
korą, kad jau jis gana atsipa- 
kutavojo per 300 metų.

Caro užsimanyta tai ir pa
daryta: gauja popų lydėjo isz

Tl
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Liberijos iki pat* Uglicziui tą
varpą; įeinant į kiekvieną 
miestą, varpas buvo patiktas 
popų ir kariu menės: nemažai 
buvo iszgerta vyno, o dar 
daugiaus degtinės [„vodki“].
Andrius,

Svistunova padūkite karisz-
kam sudui“.

kad visi darbinįkai susivieny-

Cholera Maskolijoje iki 
szioliai iszvarė į aną svietą 
300 tukstanczių žmonių, jei 
nedaugiaus.

— Didelį trukszmą padarė 
Varszavoje susikirtimas dvie
jų maskoliszkų jenerolų: Svis- 
tunovo, kuris pirma buvo 
komendantu Varszavos cita
delės ir Risen kampo, virszi- 
nįko divizijos. Taip viskas 
buvo:

Jenarolas Risenkampf atėjo 
į jenerolo Svisturnovo kance
liariją, idant padūti raportą 
apie stovį divizijos.

Svistunovas iszklausęs jo 
raporto pasakė, jog divizijoje 
jo nėra jokios tvarkos ir jog 
jis turi pasirupįti iszsikelti isz 
Varszavos.

Chinuse vėla pradeda dūk
ti tamsunai priesz svetimtau- 
ežius ir krikszczionius. Tū
lose provincijose iszmėtyti ta
po plakatai, kuriūse kūbjau- 
riausius užmėtinėjimus daro 
krikszczionims, o įpacz kata
likams, o tai idant sukelti tam
sų svietą priesz krikszczionis.

Londoniszkis „Times“ pra- 
nesza, jog jau Szanghabuje 
pakurstįtos pagoniszkų kunįgų 
gaujos nužudė vieną katali- 
kiszką missijonorių su atvers
tais jo į krikszczionybę chi- 
niecziais, o kunus jų bjauriai 
sužeidė.

Risenkampf atsakė, jog jis

— Szveicarija. Neseniai 
mieste Genevoj e vienas vertel
ga į patingu budu pats savę 
nugalavo. Pas jį sėdėjo trys 
jauni vyrukai ir sznekėjosi, 
kokiu budu lengviausiai gali 
ma padaryti sav smertį. Gas- 
padorius, norėdamas parodyti

neranda priežasties, dėlei ku
rios turėtų tai daryti. Svis
tunovas pagrasino jam, jog jį 
nukorosiąs. Tada Risen
kampf sakydamas „jeneralov 
ne nakazivajut“ [jenerolų ne- 
koroja] iszsitraukė isz kisze- 
niaus revolverį ir ėmė jo kol
ba kakszczioti Svistunovą.
^Szis ėmė rėkti, atbėgo jo 
tarnai ir, jam liepiant, suriszo 
jen. Ris. Svistunovas liepė

savo svecziams, kaip tai daro-
si tokiūse atsitikimūse, atsi- 
nesze savo muszkietą pridėjo 
burną prie liufos ir pajudino 
koja gaidį.

Ant syk davėsi girdėti szu- 
vis ir gaspadorius negyvas 
krito ant žemės su perszauta 
galvą.

Nepamirszkite, jog
Labai retai atsitinka, kad

savo tarnams iszmesti jį per 
langą [tas viskas dėjosi ant 
antro vainiko], bet kad tarnai 
nedarė to, ėmė su kojoms

geras ir teisingas žmogus, ei
nantis už darbinįkus, butų 
paskirtas ant kokio nors urė
do.

spardyti savo tarnystes sėbrą 
jen. Ris—ą.

Neužilgio pribuvo oberpo 
licmaisteris jen. Kleigels ir 
kitas kokis ten vyresnysis. 
Tūjaus telegrafavota apie tai 
carui, kuris ežį atsakymą da
vė: „Jen. Risenkdampf rodėsi

tų į uniją, o taip geriau atsi
laikysią priesz kompanijas, ir 
dirbo kiek galėdamas apie tą 
draugystę, per ką likos isz- 
rinktu draugystės apgynėjų 
(advokatu), kuris visur ėjo už 
savo brolius darbinįkus priesz 
kompanijas, o po pasibaigimo 
straiko 77 metūse taip kaip 
kiti d a vadžioto j ai darbi n į k u 
likos atstatytas nū darbo ir 
jau niekur nebuvo priimtas 
kaipo darbinįkų užtarėjas. 
Kuris po tam užsidėjo sau 
kromelį, kuriame teisingai 
prekiaudamas užsipelnė gūdo- 
nę nū visų ir per tai likos pa
skirtu ant to urėdo. Vyrai dar
binįkai laike balsavimo nepa- 
mirezkit apie savo draugą M. 
C. Russell per demokratus 
pastatyto ant recordero.

Krlstnras Kolumbas.
(Pabaiga.)

Beplaukiant nežinomomis 
juromis, kad pragaiszo Euro-
pos žemė, pragaiszo taippat ir
drąsumas Kolumbo sąndrau 
gų; viltis nublogo; prasidėjo 
rugojimai ir murmėjimai, vi
si nosis nuknabino... bet jis 
pats stengėsi visokiais pra
gumais nuraminti įnirszusius 
draugus: iszmieravo vandeni| 
gilumą, žiurėjo į dangų ir 
žvaigždes, gailinga ir szirdin 
ga malda praszė Dievo pagel 
bos. Vienok beplaukiant to
liau per sujudintus audromis
vandenius, vėl pradėjo laivi
nįkai buryties ir rūstauti ant 
jo (Kolumbo), paketino drą
sų vadą gilume marių nūs
kandinti ir grįžti atgal Euro
pon. Kolumbas visai nenu
siminė; o kad anų nagalėjo 
permaldauti nei suraminti, 
pasakė taip: „meldžiu jūsų, 

k n iria dienas’

isztartas, nes po kiek laiko
Kolumbas parodė draugams 
savo veislę žuvių, ėsanezių vi
sada marių pakrasztyje, ba
rius marinių paukszczių, il
si nezius pamaryje; paskui nie
ko netrukus iszvydo beplu- 
duriūjant vandenyje rąstą, 
dailiai aptaszytą ir szakelę ne
pažįstamo kero su vaisiu. 
Besiartinant prie kraszto, už- 
ūdė malonų kvapą, tartum, 
paputimą gaivinanezio vėjo. 
Ant galo, trecziai dienai bai
gianti es, laivo tarnas, bebū
damas ant sargybos, pamatė 
pamaryje blizganezią szviesą 
nū žiburių ir suszuko isz- 
džiaugsmo: „žemė!! žemė!“

Rytmetyje iszauszus, visi 
pamatė pakrasztyje žaliūjan- 
ežius laukus, nežinomus kal
nus, girias; o priegtam maty- 
ties buvo trobelės kur-nekur 
kiuksanezios. Būriai vyrų, 
moterų ir vaikų, kurie labjau 
stebėjosi, nekaip persigando, 
slapstėsi tarp medžių. Iszvy- 
dę tą viską laivinįkai suszu
ko: „stebuklas, stebuklas!!“
ir pūlę po kojų Kolumbui,
perpraszė už savo prasikalti
mus.

Tai nusidavė pėtnyczioje 12 
dieną Spalinio 1492 metūse.

Kolumbas pūlęs ant kelių, 
nužemintai dėka vo jo V. 
Dievui, o statydamas ant tų 
nežinomų krasztų Kristaus 
kryžių, praminė tą salą San- 
Salvador. Kada atrado dau
gelį dar kitų salų, kaip ana: 
Kubą ir Haytį arba San Do-
mingo, uždėjo ant pastarosios 
mažą naujokynę (kolioniją), 
pramindamas Mažaja Is
panija arba Ispanijola. Ko-
lumbas tenykszczius žmones 
apdovanojo visokiomis dova
nomis, o nū jų gavo dovanon 
auksą ir maistą.

Nors anie žmonės buvo ra- 
dūkite man laiko tris dienas'mus, tylus, nerustus, negobus 
tiktai, jeigu tame laike ne- ir t. t., kaip patys ispanai liu-

Vienok taip atsitiko szįmėt 
Luzernės paviete! likosi pas
kirtas ant urėdo Rejento (Re
corder) M. C. Russell. Kurį 
gana gerai pažįsta darbinįkai 
geležinkelio D. L. ant W„ ka
da 1877 metūse buvo straikas 
ant visų geležinkelių, o p. M. priplauksime žemės, pad ary - dy ja, vienok ant nelaimės Ko- 

ir pirmiaus lyg neviso proto C. Russell buvo inžinierium site su manim, kas jums pa lumbo draugai—žmonės be
— uždarykite jį namus dėl 
jsz. proto iszėjusių. «

dJ ant geležinkelio Jersey Cent- tiks.“ 
Jenerolą Irai, kuris pirmas padavė misi j,

apszvietimo, godus ir rustin-
O tai nebuvo žodis ant vėjo gi, laike nebuvimo jo paties
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bedleviszkai apsieidami sd 
jais, užrustino jūs, o szie įnir- 
szę daugumą jų iszteriojo. 
Kolumbas palikęs tenai 40 
Vyrų, skubinosi į Europą, 
idant dūti žinią karaliui apie 
laimingą pasekmę z kelionės. 
Parvykęs 15 dieną Kovo 1493 
m. ir pasveikinęs Idioszto-

riaus pel (lėtinį — savo globė
ją, nuvyko į Barceloniją, kur 
kunįgaikszcziai, bajorai bu
vo susirinkę jį pasitikti, o 
paskui vyko draugai su jais 
pas patį karalių ir karalienę.

Karalius su karaliene isz- 
kilmingai priėmė jį, pasodino 
szalia savęs ir klausė kelionės

apsakymo. Kolumbas ant 
ženklo atradimo naujo svieto 
parodė jiems keletą žmonių 
isz anos salos, liepė atneszti 
aukso krūvą, daugel pauksz- 
czių nepažįstamų Europoje ir 
kitų daigtų neregėtų.

— Džiaugsmas ir linksmy
bė buvo visiems! Po to isz-

kilmingo isztyrinėjimo, ant 
kurio apipylė jį malonėmis 
ir garbe, Kolumbas gavo pri
sakymą keliauti vėl į Naująjį 
svietą su 17 laivų ir 1500 
žmonių. Szioje kelionėje jis 
atrado Karibų salas, Jamaiką 
ir t. t., bet skundai namieje 
privertė jį sugrįžti atgal 1496
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ti gerų darbinįkų, priegtam 
dar kito nieko nejieszkojo, 
kaip tik turtų, lupdami, 
skriausdami ir kankindami 
visokiais budais tenykszczius 
gyventojus. Negana d a to, 
negalėdami sutikti tarp sa
vęs, pasidalino ant burių ir

Par
keliavęs Kolumbas rūpinosi 
apmalszyti tūs sumiszimus, 
bet ant nelaimės nepasiklojo 
jam tai padaryti. Tada jis 
ketino grįžtį į Europą dėl 
pasikalbėjimo su karaliumi,

rn. Iszsiteisinęs akyse viesz- 
paczių, Kolumbas 1498 m. 
leidosi į treczią kelionę. Tūm 
tarpu irdamasi daugiaus pie 
tų-linkon, atrado Trinidadą 
ir Orinokos galą, ir priplau
kė prie Pari jos ant kraszto 
pietinės Amerikos. Po tų at
radimų Kolumbas plaukė į iszsirinko naujus vadus. 
Mažąją Ispaniją arba Ispanijo- 
lą, kur viską rado netvarkoje, 
nėsa žmonės, kūrins atvežė 
dėl iszdirbimo laukų, buvo 
sulasinėti isz miesto valkatos, 
sukcziai ir t. t., negalint gan-

vadilla, neisztyręs skundų ir 
neklausęs teisingų liudytojų, 
liepė Kolumbą apkaustyti 
retėžiais ir į kalinį pasodinti 
iki laikui. Kada jį pergaben- 

kalinį 
žmonės pamatė, baisiai užpy
ko ir pradėjo szaukti, kerszy- 
dami vyriausybei už neteisin
gą apszneką.

Karalius ir karalienė buvo 
tūsyk Grenadoje, užtai ir Ko
lumbas tapė nugabentas ten. 
Czion Kolumbas tapė isztei- 
sįtas, o Bovadilla atstatytas

I idant apmalszyti tūs maisz- 
tus, bet kelionių nuvargintas 
biskį apsirgo. Ir vos tik pra
dėjo taisytis isz ligos, sztai at
eina garsas, kad naujas val
dytojas atkeliauja, iszsiųstas tą į Ispaniją ‘kaipo 
karaliaus, idant jį atstatytų 
nū valdybos užtai, kad jis no
rėjęs padaryti savę valdytoju 
visos žemės, o karalių Ispani
jos paniekinti ir jokių jo įsa
kymų neklausyti.

Žinoma tai tapė sumelūta 
karaliui. Naujasis valdyto
jas vadinosi Bovadilla. Bo
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į nū valdybos*

Nors taip neteisingai apsi- 
> eita su jūm, vienok jame ke- 

• liavimo drąsi dvasė neužgeso, 
bet plasnojo kaip plasnojusi. 
9 d. Gegužio 1502 metūse Ko
lumbas vėl iszkeliauja su 4 
laivais ir 150 žmonių jieszko- 
ti kelio vienyjanczio Atlan- 
tiką ir Tykųjį oceanus, kuris, 
jis myslyjo, guli kur-nors 
tarp Handurų ir Parį jos. 
Bet nekantrus jo sandraugai 
privertė jį pagrįžti į Ispaniją 
1504, pakėlus daug vargų ir 
bėdos, ir mažai ką svarbaus 
teatradus arba tepridėjus 
prie pirmųjų atradimų.

Pargrįžęs į Ispaniją Kolum
bas Izabėlę rado mirusią; 
Ferdinandas gi pasirodė nedė
kingu, ir tokiu budu garsusis 
keleivis turėjo pabaigti savo 
gyvenimą bėdoj e ir vargfise. 
Priesz mirimą jis įstojo į zoko- 
ną szv. Pranciszkaus Sera- 
piczno, ką pirmiausiai Nau
jame Sviete buvo įkurtas; 
priesz smertį atliko iszpažintį 
nusidėjimų, priėmė Komuni
ją, Paskutinį Patepimą, ir sal
džiai Užsnūdo Vieszpatyje, at
kartodamas anūs žodžius Jė
zaus mirsztanczio: „Tėve į 
rankas tavo atidūdu duszią 
mano“! Mirdamas praszė, 
idant įdėtų su jumi į jo grabą 
ir retežius (lenciūgus), ku
riais buvo apkaustytas lie
piant BovadiUai, pasiuntiniui 
Ferdinando. Mirė 20 d. Gegu
žio 1506 Valladolide.

Ferdinandas, idant atlygin
ti eziek-tiek už neteisybes 
padarytas Kolumbui, iszkėlė 
iszkilmingas laidotuves, ir pa
statė gražų paminklą ant jo 
atminties.

Teisybė, buvo didžiu 
ir garsių vyrų, vienok bijo- 
graph i ja neranda nė vieno 
jam lygaus kuris po tiek 
su vadžiojimų ir neteisybių 
nebūtų nupūlęs ant dvasios 
ir apleidęs atlikamąjį darbą. 
Nors Kolumbas ir atrado 
Naują svietą — Ameriką, vie
nok ta žemė netapė pavadin- j

ta pagal jo vardą, ale pagal 
vardą Amerigo de Vespucci, 
kuris ją gražiai apraszė.

Ir taip savo gadynės žmo
nių jis buvo paniekinamas ir 
persekiojamas; Portugalijos 
karalius norėjo be jo žinios 
prisisavįti sav garbę atradimo 
Naujo svieto; Ispanų karalius 
už atradimą Naujo svieto at- 
sidėkavojo vien tik įmetimu 
jo į geležinius ir pamirszimu; 
po smercziui jo suprato tik 
visi didybę jo nūpelnų ir paži
no savo neteisybes, jam padary
tas; baimė, idant ainiai [vaikų 
vaikai) nekeiktų persekiotojų 
Kolumbo, privertė gal taip 
karalių Eerdinandą, kaip ir 
kitus Kolumbo prieszus, nors 
po myriui to didžio vyro ati
dėti jam prigulinczią pa- 
ga rbę. Praėjo 400 metų, 
vardai daugybės Kolumbo 
prieszų užmirszti arba su pa
sibjaurėjimu isztariami yra, 
o jis (Kolumbas) tiek vargų 
paneszęs, tiek paniekinimų 
perkentęs, tiek kliuczių (per- 
iszkadų) perkentėjęs su pa
garbinimu yra - minavojamas.

Milijonai su dėkingumu 
isztaria jo vardą, kaipo atras
tojo žemės, kur dabar tuks- 
tanczių tukstancziai atrado 
sau prieglaudą nū prispaudi
mų ir skriaudų, kuriūs turė
jo patyrti savo tėvynėje. 
Sziandieną kiekviena tauta, 
kiekvienas miestas, kur buvo 
Kolumbas, gėrisi tumi priesz 
svietą, jog ten, tarpe jų tėvų 
tėvų gyveno ir triusėsi tas di
dis žmogus; nenori nieks vie
nok pasigyrti tūmi, jog jo tė
vų tėvai, braidžiodami tamsy
bėje, neapszviesti mokslo, ne
mokėjo suprasti viso prakil
numo Kolumbo darbavimųsi, 
jog jam visokias paines darė.

Perėjo, sakau, amžiai, o Ko
lumbas pagarbinamas už tai, 
jog pergalėjo visus tūs panie
kinimus, persekiojimus, kliū
tis, nes buvo fi/rmatus supra 
fvrmam pet/ram, t. y. stovėjo 
ant tvirto pamato, kuriūmi 
yra musų szv, tikėjimas, kuris

Vienybe
gali įkvėpti savo isz pažinto- 
jams tokią dvasiszką galybę, 
tokį pakantrumą, įpacz da 
jeigu susijungia su augsztu 
mokslu.

Mikas Žemaicziuks 
ir A. Dzūkelis.

Valdimierius.

Pagalkn.SzmidtU' iszvertė Dzūkelis.

(Tąsa.)

„Eik tu“, isztarė tėvas sū
nui, „pasakyk laukiantiems 
mus pas tris aržūlus karžy
giams, idant atjotų vienas isz 
jų czionai ant poros arklių, 
asz tū tarpu eisiu į boksztą 
suriszti senį vengrą, idant pa
budęs nepabėgtų“.

Liotaras, ei dams į sostapilę, 
paliko seniui szauliui Valdi- 
mieriaus vincziaus žiedą ir 
liepė atidūti jį Valdimieriui, 
jeigu persitikrįs, jog jis tai yra 
tas kalinis. Szaulys, negalė
damas pribudįti Valdimieriaus, 
užmovė jam jo vincziaus žiedą 
ir paliko jį girioje.

Dabar kiekvienas supranta, 
jog žmogžudžiai taip ilgai va
džiojo Valdimierių po Czeki- 
jos gires ir kalnus, idant jį 
pertikrįti, jog jis yra Veng
rijoje. Bet kas jį įmetė į ka
linę? — Ant szito klausym% 
senis Liotaras jokio atsakymo 
negalėjo iszmislyti. Pirmiau
siai pamislijo ant Bruskos, 
dėl togi pasiryžo jį iszkvoszti.

Atkeliavęs į sostapilę ant 
paskirtos dienos iszsiuntė 
szarvūtus vyrus ir asztriai 
jiems paliepė, idant skubįtų- 
si, grįždami su Valdimierių- 
mi. Paskui nu vėjo pas Braš
ką ir pasakė jam, jog Valdi
mierius gyvas ir vincziaus 
dienoje pribus į sostapilę, 
idant pareikalauti nū kunį- 
gaikszcziojo dukters rankos. 
Bruska tik nusijūkė, o Liota
ras pamislijo, jog jis tikrai 
nieko nežino apie Valdimie
riaus sugriebimą.

Teisybė Bruska nežinojo, 

jog Valdimierius gyvas, nes 
jis papirko vieną garsingą 
žmogžudį, idant tas užmusztų 
Valdimierių. Žmogžudys 
vienok kitaip padarė, nes 
„Bruska nebus kuningaiksz- 
ežiu“, mislijo sau, „senis ku- 
nįgaiksztls niekad neužmirsz, 
jog Bruska norėjo jį nugala* 
byti. Aszgi tada su draugais 
neva užpulsiu ant bokszto, 
iszliilsūsiu Valdimierių ir nu
vesiu jį į sostapilę. Kunį- 
gaiksztis ir jo duktė labai 
pradžiugs ir netik dovanos 
man mano prasikaltimus, 
bet dar gausiai manę, apdova
nos. Taip pamislijęs žmog
žudys susitarė su kitais ketu
riais savo sėbrais ir liepė 
jiems viską taip padaryti, 
kaip mes matėmė. Seną 
boksztą aprinko už kalinę, 
nes jo sargas prigulėjo prie 
jų bendrybes. Viso to neži
nojo Liotaras, tik už kelių 
dienų vis tai išpasakojo su
imtas senis vengras, bokszto 
sargas. Žmogžudžiai buvo su
imti ir pagal savo kaltę pako- 
roti. *

Dabar senis Liotaras rūpi
nosi tik apie tai, idant Val
dimierius ant laiko pribūtų 
į sostapilę.

Skyrius VI.
Da saulė neužtekėjo ant 

dangaus, o jau sotap’dėj4 ne- 
iszpasakytas trukszmas. Kar
žygiai ir paziai paauksūtūse 
szarvūse ir puikiūse rubūse, 
jodo po pilį, žmonės veržiasi 
ant ulyczių (gatvių). Isz 
langų plevėsūja vėlavos (ka
rūnėlės), žiuri gyventojai, vi
sur anksztuma ir riksmas, isz 
visų boksztų eina varpų gar
sas praneszantis žmonėms di
delę iszkilmę — dieną vin
cziaus (szliubo) Lilios su 
Bruska.

Antrą syk sugaudė varpai 
ir žmonės metėsi pas kunį- 
gaikszczio namus.

Varpams užgaudus treczią 
sykį isz rūmų kunįgaikszczio 
pradėjo eiti visa rėdą vese-

O Pirmiausiai 
grynais ki 
pasip^s 

į®-Braška su sai 
via. Akys visų b! 
kriptos ant szio jaunį 
n pasipurs ėjo ir iss 
lo teėai aplink ss 
new pamislijo sau 
mokys pranesza.

puikų, asztn 
milMirdingą vieezpal 
ma kauks irvargįs.

Paskui karžygius ė 
i&otrifikąjų. Nūtak 
^gražiausi mergini, 

kitos merginos iri 
Setnrtjo Lilia ant e 
ių bangių akmenų 
apsivilkus balta sukn 
galvos ratų vainikas ii 
tai-baltas ir raudona 
a vienok kusztėjo: „ji 
guriausia, nors nepnil 
buriasi; gražybė ir 
ifte geriausiai ją pūazi
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M h nulindo, nes 
bvo isz visų gražiausi 
iypsi tavo ir liudniai
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linįkų. Pirmiausiai ėja kar
žygiai su grynais kalavijais, 
paskui jūs pasipūszęs jauni
kis — Bruska su savo vūsz- 
viu. Akys visų buvo at
kreiptos ant szio jaunikio, ku
ris pasipūtęs ėjo ir isz augsz- 
to dairėsi aplink savę. Ne 
vienas pamislijo sau: jo ei
sena ir akys pranesza, jog tu
rėsime puikų, asztrų ir ne- 
milaszirdingą vieszpatį, kuris 
mus kauks ir vargįs.

Paskui karžygius ėjo buris 
motriszkųjų. Nūtaką vedė 
dvi gražiausi mergini, paskui 
ėjo kitos merginos ir moterys. 
Neturėjo Lilia ant savęs jo
kių brangių akmenų, buvo 
apsivilkus balta suknele, ant 
galvos rūtų vainikas ir du ra- 
dastu-baltas ir raudonas. Vi
si vienok kusztėjo: „jijė yra 
gražiausia, nors nepuikiai pa
sirėdžiusį; gražybė ir nekal
tybė geriausiai ją pūszia.“

Bet kas tik pažiūrėjo ant 
jos, tas nuliūdo, nes kaip ji 
buvo isz visų gražiausia, taip 
lygiai buvo ir liūdniausia isz 
visų.

(Dar neviskas).

Isz Mutts flim Amerikoje
— Baltimore Met. 25 d. 

Rugsėjo buvau Elizabeth 
Port pas lietuvinįkus ant 
klausymo spaviednės, Dau
gelis žmonių atliko tą szven- 
tą darbą, apczystijo savo są
žinę ir susivienijo su Dievu. 
Po spaviednės padariau kolek- 
tą porą vakarų ir surinkau 
$50 Elizabethe, o isz Newar- 
ko turėjau taipgi surinktų 
$20, už ką asz ir mano para- 
pijonai szirdingą siuncziame 
aczių savo broliams lietuviams 
Elizabetho ir 'Newarko, nes 
kalekta buvo daryta ant baž- 
nyežios Baltimorėje.

Atm. S. Pautienius.

— Shenandoah Pa. Tu
rėdamas laiko imu plunksną, 
idant praneszti „Vienybės“ 
skaitytojams szį tą apie musų

miestelį.
Pradėsiu nū to, kas yra 

kiekvienam brangiausiu daig- 
tu, t. y. nū bažnyežios ir mu
sų lietuviszkos parapijos.

Reikalai parapijos lygiai 
kaip ir lietuvystės pas mus 
Shenandoah4© ženkliai kyla.

Daug yra pas mus smagių 
dalykų, bet įpacz žmogų sura
mina ir ant szirdies lengva pa
sidaro, kada parėjęs isz darbo, 
pamisliji, jog ir mes neužil
go turėsime Dievo namus, ku- 
riūse galėsime iszgirsti Dievo 
žodį savo prigimtoje kalboje.

Iki szioliai buvome mes 
kaip ir nelaisvėje ir neszėme 
sunkų jungą vietinio lenkisz- 
ko prabaszcziaus, kuris ne
leido mums turėti' pagaliaus 
savo iszkalą, kurioje mus vai- 
kucziai galėtų apsiszviesti 
prigimtoje kalboje ir pramok
tų Dievą garbįti.

Nevienas lietuviszkas dole- 
rėlis įlindo per tą ilgą nelais
vę į lenkiszką delmoną, kol 
neatsirado apszviestesnių ir 
gerai velijanezių dėl savo bro- 

į lių lietuvių, kurie ėmė darbū- 
tis apie atsiskyrimą nū pražu- 
vingos sėbrystės su lenkaią. 
Sziūse darbavimūse, žinia, ne
mažai mums reikėjo nukęsti, 
pagaliaus nū tūlų lietuvių — 
iszgamių, kurie artai nusam
dyti lenkų, ar užsidegę pra- 
gariszku pavydlumu, norėjo 
suardyti musų darbą. Su lai
ku vienok viskas persimainė, 
mes tą viską nukentėme, o 
dabar galima džiaugtis tik 
savo tos kantrybės vaisiais.

Netik mes vieni bet ir kun. 
Abromaitis, kuris buvo ir yra 
stropiausiu darbinįku sziūse 
musų, darbavimūse turėjo 
daug visokių nesmagumų pa- 
tyrti. Tankiai gaudavo jis 
laiszkus nū pasamdftų len- 
kiszkų szunelių su grasinimais, 
j°g jį perszausią, jeigu jis ne
siliaus darbavęsis apie Sze- 
nandoah‘0 lietuviszką parapi
ją. Nesykį per pamokslą už- 
simįdams apie tūs žmonis be 
įoros įr apsiverkė gūdotinas

kunįgėlis, vienok neiszsigan- 
do to visko ir ūliai darė to- 
liaus savo darbą, koliai neisz- 
vali jo lenkiszką varputį isz 
lietuviszkų dirvų: per naktis 
po purvynus klampojo, ko- 
lektavojo iki kur kokį dolerį 
sugriebė, o da nevienoje vieto
je gal ir žodį bjaurų turėjo 
iszgirsti.

Dabar malonu pažiūrėti pa
galiaus ir svetimtaueziams, 
jog lietuviai pasistatys tokią 
gražią bažnyczią.

Dabar jau baigia ją statyti 
ir gal ant Kalėdų galėsime sa
vo bažnytėlėje užgiedoti „Svei
kas Jėzau mažiausias“, dabar 
deda pleisterį arba tinką, tik 
tiek nelabai smagu, kad ne
turime savo locno kunįgo, ku
ris yra mums labai reikalin
gas. ,

Sziame dalyke nežinia ką 
kaltįti. Parapijonai ant su
sirinkimo iszsitarė, kad atvyk
tų pas mus greieziaus kun. 
Abromaitis, kuris tiek yra pa
dėjęs darbo ir sveikatos dėl 
musų bažnyczios ir parapijos, 
o da iki szioliai nežinia, ar 
kunįgas atvyks veikiai ar ne.

Reikia vienok ir tai pasa
kyti, jog atsiranda tokių, ku
rie neužsimokėjo nei už ineigą 
po bažnyczia į skiepą ir tik 
tykoja, kad nū kito gautų pa
sivogti tikietą (bilietą), o pats 
nenori pirkti nei į bažnyczią 
eina, o savo uždirbtą skatiką 
aukauja (apieravoja) pas 
szinkorių, arba paskolija bo
belėms, kurios iszėjus vyrams 
jų į darbą, susiėjusios gėrau- 
ja už kvailių vaikinų pinįgus.

Neužpyks ant manęs skai
tytojas, jog asz ežia užsimi
niau apie moterių nepadorų 
pasielgimą. Asz esmi to per
sitikrinimo, jog mums reikia 
pažinti kūgeriausiai musų gy
venimą szventadienį ir kas
dieninį — tada tik galėsime 
ji PagerUi> žinodami, ką 
mums reikia daryti. Taigi 
isz tos priežasties ir apraszy- 
siu ežia jums ką veikia musų 
moterėlės iszėjus vyrams į 

darbą.
Tūjaus, vos vyras spėjo isz- 

eiti po žeme, idant ten uždirb
ti dūnos szmotelį ir dėl pa
ežiu tės, szi nubėgo pas kai- 
minką, *kur rado jau kelias 
kūmutes susirinkusias; kūmu
tės ima klegėti, sznekėti, bet 
sausas liežiuvis nelabai gerai 
joms tarnauja, taigi dūdasi 
girdėt balsas: „kad nors koks 
bernelis ateitų, tai nors už- 
pundįtų? Nepribunant bernu
kui paczios susimeta po kelis 
centus, parsinesza aluezio ir 
besiulpdamos jį iszpasakoja, 
jok tos toks ir toks vyras, jog 
anos vyras dūda paežiai visą 
valią, pavelija iszsigerti su 
bernukais, o anos tai tikras 
terionas ir taip toli aus. Ka
da jau gerai įszunta tai mus 
dėdienės pamirszta apie savo 
vyrus ir kad tik koks kvai
las berniukas atsiranda, tai 
tokia apsitarmozojusi dėdienė 
verkdama ima jam pasakoti 
savo bėdas ir vargus, jog jos 
vyras nieko neuždirba, jog jis 
toks ir toks ir ant galo kalbi
na bernuką bėgti su ja į kitą 
miestą.

Vyras tū tarpu pareina isz- 
darbo, randa namus tuszczius, 
užrakytus, turi lysti per lan
gą, o įlindęs į vidų neranda 
nei vandens szilto nusiprausti 
sūdžius nū savęs. Povakare 
atsiranda ir paeziukė, bet vai
kelių nėra, vyras turi eiti ir 
jų jieszkoti. Įpykęs, kad pa
žada sukirsti paežiai, tai isz- 
girsta: „na, na bjaurybe pamė- 
gįk manę pajudįti, tūjaus at
sidursi džėloje (t. y. cypė j e, 
koze). Taip tai einasi tarpe 
musų.

P. Bamanauclcas.
Talpįdami szią korespon

denciją, turime pasakyti, jog 
nors tokių, kaip priveda ežia 
gūdotinas korespondentas, at
sitikimų yra daugelis tarpe 
Amerikos lietuvių, bet vis ne
sinori tikėti idant Shenan- 
doah‘o lietuvės butų taipjau 
isztvirkusioms. Gal ir ten at-

Tąsa ant 496 puslapio.
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Budas Senovės Lietuviu
ICELlnėn.-uL ir Žemaioziu 

PAB.ASZE S. DAUKANTAS.

Pirmasis jų darbas buvo nuvesti svetį, kaip sakiau į pirtį, isz- 
pėrus paskui gerai jį iszvaiszinti ir sziltoje troboje iszgulinti ir 
taip iszmylėjus dar jį palydėti, kad jam nieko pikto kelyje 
nenutiktu: kaipogi žodis pats svetys, svets paeina regimai nū 
žodžio svetims. Pirmoji gūdą buvo senovėje pas lietuvius 
kiekvieną svetimą keleivį ir paklydusį taip numylėti savo na- 
mūse, jog jis namieje nebutu buvęs taip iszteistu, kaip tenai, a)

Per vis tame daigte motriszkosios skatojosi pasielgti, ku
rios visą žmonystę vedė, nū ko, kaip sakiau, žmonomis vadi
nosi. Vaiszino sveczius džiovinta, kepta mėsa, sūriais, varsz- 
kėmis, kiausizais, sviestu, pienu, medumi, tarp gėrymų midu
mi szimtergiu, alumi, nugeižėjusiu kumelės pienu; nesgi ariel 
kos (varielkos) dar nežinojo. Tūs gėrymus davė svecziams isz 
ragų gerti, nū ko sakoma tebėra ragauti, raginti, beje: liepti 
jiems isz rago gerti; vyriszkiejiė taukiaus gėrė isz kauszų taip 
vadinamų paauksįtu kaukolių savo neprietelių, karėje nu
veiktųjų. 6) Vaiszinosi isz tokių stoikų nevien ūkininkai, 
bet ir patys kuningaikszcziai savo potose: kaipogi Vytautas 
didysis Lietuvos knningaiksztis keldindamosi į Lietuvos ka
ralius raetūse 1428 garsioje Lucko gėrynėje, kurioje daug 
karalių pasitiko sukviestų, tarp kitų dovanų Vytautas pado
vanojo Teutonų Ciesoriui Zigmontui auksįtą tauragę savo 
bocziaus Gedimino, to taurio, kurį jis buvo pas Vilnių ant 
taurio kalnų nuszovęs. Pagėrus svecziui, vaiszindami davė 
užsikąsti kėpių arba plonių kvietinių, kakalyje (pecziuje) 
ar ant anglių keptų, kuriūs sziądien noris kitaip keptus py
ragais tebvadina, nū to, jog isz ragų gerdami purų (kvieczių) 
dūna užkandos buvo, nū kūdiki szioliai mielių raugo dūną 
pyragais tebvadin. Nesgi^aiszindami svetį ragiu gerti ir 
pyrago kąsti, ir ragindami nesako praszau, bet praszom, beje: 
mės praszom, idant tumi parodyti svecziui, jog visi kas vien 
yra kieme, taip jį myl. Ant galo regėdama žmona svetį pa
keliantį gerti ir negalėdama jo viena numylėti, suvadino visą 
szeimyną ir kiekvienam liepė pakarcziu svetį antgerti, kurs 
taip pat turėjo atliepti kožnain, ir tūmkartu žmona teliovėsi 
svetį raginti, kad jis užstalyje apsalęs užsnūdo.

Rudenį javus nū lauko nuvalyję per kelius trukius arba 
mylės važiavo vieszėti į gentis ir giminę, kurią lankydami 
užtruko po dvi, tris nedėles. Taippat kuriai norint linksmai 
notei namūse nutinkant, beje: įsikuriant į naujus namus, ku
rią gėrynę įkurėmis iki sziol tebvadin, arba paczią vedant 
ar isztekant, kaip dabar regėjom gėrynes kėlė, sveczius kvietė 
ir tenai paprastu budu jūs mylėjo ir vaiszino, dainūdami ir 
garbindami savo vyrus, karėje kritusius už liūsybę savo tau
tos ar, girdamiesi savo gyvenimu ir turtais, sznekėjo: todėl 
sziądien dar yra sakoma, kas girts nebagots, tas ir dvės, nie
ko neturės. Taippat javus nū lauko nuvokę, kėlė gėrynę na- 
miszkiams, kuri apjavėrrds vadinosi, taippat kulti pabaigę 
gėrė gaubės gėrynę, nū žodžio gaubti, jog javus į namus buvo 
sugaubę. Trumpai sakant didžiūsius darbus nubaigę, džiau
gėsi ir linksminosi, nesziksztavo ir turtų negobėjosi, kaip

a) Lepner XIV. pag. 139J \,-7 ‘
b) Alb, Kojalovica hiet, Lith, Pars. 1. Lib. 11. p. 30.

sziądien dar yra sakoma: ne saulės amžių gyvensi arba loby s 
kūlys, arba po vargų malonu ilsėti. Nėkokio tokio daig- 
to geriamo ar valgomo nebuvo jų namūse, kuriūmi 
nebūt savo svetį vaiszinę; todėl sziądien yra sakoma, 
gavus kokį keistą (mainytą) daigtą, laikyk savo astankai, 
rasi kokį norint gerą žmogų pamylėsi ir pavaiszinsi, nū ko 
yra sakoma: tebėra tas žmogus su astanka arba su rytu gy
vena. Todėl svetys senovėje Lietuvių namūse, kaip virsziaus 
minavojau, paukszczio pieno nebūt gavęs. Sziądien nabagai 
nuvargę, žudomi, vis nor dar žmonysta pasielgti, tankiai isz- 
mintingam svecziui į jų namus įėjusiam, neturėdami kūmi jo 
pamylėti, praded verkti ir jam gūstėsi (skųstėsi) prispaudi
mais ir neteisybėmis, to vien dėjus, idant svetys neturėtu jo 
už piktos szidies žmogų ir netartu jį paiku gaspadoriumi 
esant.

Nū to, ką ikisziol pasakojau, gal manyti kiekvienas, jog 
didei karingi yra buvę, drąsus, kantrus bei narsus karėje 
žmonės, o namūse dorus, malonus ir taikus ūkininkai, noris 
visados nevien ginklūti namieje brusdė ar kelionę keliavo, 
bet pacziose suvodbose (veselijose) ginklūti linksminosi, pa
vojaus nevenge tardami: nū vilko bėgęs, meszką sutiksi; kaip
gi nevien reikėjo saugotiesi nū pikto žmogaus, bet ir nū pa
ežių smarkių žvėrių, kurie traszkancziose giriose liulėti liulė
jo. Tpdėl reikėjo tūįtimpos pratintiesi kaip jūs paveikti ar 
gorinti savo skudrumu, greitumu ir spėka. To neminant, 
tankiai dar kilo vaidai ir barnės tarp paežių baltsermėgių, ar 
pilksermėgių ir rudsermėgių Valdimierų, kurios barnės visa
dos baigėsi kare. Ant galo reikėjo grumtiesi su svetimomis 
tautomis, kurios tankiai dyko į jų krasztą įsigrūsti ir jūs nu
vergti, priesz kurias tūįtimpos turėjo stengti ir kariauti lig 
paskūjo, norėdami liūsais iszĮikji ir poseno gyventi. Dėlto 
ne stebuklas yra regėti senovėje Lietuvius Kalnėnus ir Žemai- 
ežius nevien smurtus ir narsius karėje, bet dar vieszėse, gėry
nėse ir namūse visados ginklūtus. Nevien pati vieta (kaip 
sakiau), kurioje gyveno, skatino jūs ant karių, bet patsai jų 
karingas būdas tenai traukė: nesgi myliąs pervis savo liūsy
bę, kurios iki pat savo gyvos galvos neiszsižadėjo ir nū ne
prietelių iki paskūjo ją giniojo: kaipogi turtus, lobius, le
pumą noris visos pasaulės per nieką turėjo, vieną tiktai savą 
liūsybę kaipo lietos daigtą gūdojo ir gerbė. Užvis ilgainiu, 
kad nedori kristionys, užsidengę liekulu savo tikybos, šukė 
kardu jūs kristyti, vildamiesi, jog tumi pragumu tegalėsią 
jūs smergti ir tarp savo gyvulių paskaityti; todėl toje gady
nėje Lietuvys Kalnėnas ar Žemaitis, norėdams dar liūsti mirti 
ar poseno gyventi, turėjo su ginklu gulti ir kelti, idant visa
dos but rangiu drausti ir ramdyti savo neprietelius, dykstan- 
ęzius iszplėszti jo liūsybę visųbrangiąją, nū paties Dievo 
jiems dūtą dovaną, kuriūs tankiai nuveikę, atmonydami savo 
žalas ir gieždami ant jų apmaudą, nusiaubė placziai plates- 
niai, toli tolesniai jų krasztų srytis, belikdami po savęs akme, 
nį ir vandenį.

Viezlybumą saugojo nevien kalboje, apdare, indūse, bet 
ir visųse namūse: nepadoriiį ir goslingų (raspustnų) žodžių 
veltu jieszkosi jų kalboje; nesgi būdami romaus budo, retai 
tevaidyjosi ir te barėsi ir apmaudą ant viens kito taukiaus vei
kalu ne žodžiu giežė. Goslybos (rospustas) neapveižėjo ir 
nelėbavo, krūpaudami, kad neisztiztu. Elgimūse su svietu 
visados buvo mandagus ir szvelnus, kami nesusitikęs su žmo-
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viduje speigotoje ir tenai per kėlės valandas pasinėrę vėsinu
si, paskui iszszokę vėl ėjo į pirtį kaitiutiesi. Nevien vyrai 
žaliukai tą darė, bet kūdikėliai mažytėliai iszsprudę raudoni, 
it isz ugnies isztraukti, po sniegus it po pukus voliojosi, at
vėsę, vėl bėgo į pirtį. Vasaros viduje įkaitę, upėse ar eže
rūse, kaip sakiau, maudėsi. Taip Užgrūdintas kūnas nū ma
žų dienų neb kunu, bet jau plienu buvo; ir nekokį liga į jį 
nekibo, todėl szimtą ir pusantrą szimtą metų ant svieto isz- 
tvėrė. a) Ant galo nū mažų dienų pratinosi visados trusėti, 
sunkius sunkesnius darbus trivoti ir maž temiegoti, nesgi 
krūpavo, idant slinkaudami ir lovose bibsodami neisztižtu, 
purpti ir puti nepradėtu. Todėl ir apdarą tokį tedėvėjo, 
koks kūną nelepino: kaipogi Ringaudas, Vitenis, Gedminas, 
Algerdas (tllkertis), Keistutis, Vytautas, didiejie Lietuvos 
kuningaikszcziai, po dvi, tris deszimtis milijonų svieto savo 
ukėje valdydami, lobius ir turtus visųdidžiausių szios pasau
lės vieszpaczių turėdami, neapsirinką negėrė kito gėrymo 
kaip tiktai czystą vandenį, valgius sausus tevalgė ir namų 
avikailiais tedarėsi; nes ir taip elgdamiesi ir tokį storą dra
bužį dėvėdami, galybe savo kitus vieszpaczius gandino ir nū 
visų buvo gūdojami ir garbinami, noris kailinūcziai.

Susirgę valstyjosi^ beje: gumbūdami metyles gėrė, nū 
putmenių lipsztukais ar jievų kaiszinomis vaistyjosi, įkirtę ar 
padūrę sviesto sultį užpylė, kad nekirmytu; koją ar ranką 
palūžę glūsnio metūgėmis apsukui prie kito kitos apdėję, len
telėmis plonomis suveržė, isznirus kits kitam attraukė koją 
ar ranką, nudegus ugnyje putelių ūgomis traiszkė, nutvilku
sius druska sūdė, dyguliui duriant lydekos žandus sudeginus 
gėrė arba kraują medi jonais leido. Krislui į akį įkritus vė
žio girnas leido, lieliszai duraht alksnio žalią lapą prie lieli- 
szos dėjo, liežunui į kojas iszliežius įsimetus variu sūdė, kū
dikiui kirksznims iszszutus kirmgružomis sūdė, strė
noms skaustant taures pirtyje statė, nū pavietrės arba antkri- 
ežio szisznakus valgė, nū kosulio žalczio lunkus krimto, ausei 
SKaustant svogūną ant anglių iszkeptą pritvėrė, nū niežų godų 
sulczia vaistyjosi, opai arba ronai atsivėrus beržo blizgėmis 
sausino. Akims skaustant szaltinyje, priesz saulę tekanezia- 
me, akis mazgojo, klynui pjaunant (visųbaisiausiai ligai ta
me kraszte) devinspėkes gėrė, svaitėjanezius volungės lizdu 
smilkė, paszalusį straipstį, pirsztą, ausį ar nosį žąsies ar kisz- 
kio taukais tepė, girgždėlei rankoje girgždant vilnoniu siulu 
apriszo tą vietą, kurioje girgždėjo, kaklą užėmus žekes (pan- 
czekas) vilnones prakaitūtas sziltas ar avižas sukaitintas prie 
kaklo tvėrė, dantimis geliant gelžgalį ant dantų dėjo, rieme- 
niui pjaunant arba sriegant, landūnyje geliant. .. ., užsprin
gusiam į peties men ežių tarpą su kumszczia niūkterėjo. Sun
kiose ligose jei virsziaus minavotos vaistys nemaczyjo, tad isz 
szventos ugnies iszsėmę raudonas pirksznis gėrė ir apžadus 
dievams darė, jei ir tas nemaczyjo, tad patys savę aukavo 
dievams, degindamiesi ant malkų, idant nebvargtų ilgesniai 
ant svieto, kaip virsziaus minavojau. \

a) Joon. Lesicius de Dljetamogitarnm p. 325,

(Dar ne viskas).

gumi tūjau savą mandagumą reiszkė sakydama: Die vali, pa
dėk; jei buvo pažįstamas tūjau klausė, ką beveiki ar sveiks? 
Sveiks naujų metų sulaukęs, sveikiai perleisti ir kitų besvei- 
kam sulaukti linkėjo, d) . Nevien susitikęs, bet praeidavus 
pro szalį, kas but esąs per žmogus, sako jam: „labs ryts, laba 
diena, labs vakars, laba naktys, pagal laiką. Reikalaudami 
ko nū konorint, ar pagūdos sav jieszkodami, visados nil tų 
žodžių pradėjo kalbėti, galvą savo lenkdami. Tamistos svei
katos atėjom pasiteirauti ar pasijautoti, arba nū tavo baltos 
galvos atėjom pagūdos ir malonės lugoti. Antgėrė svetį, 
visados sakydami į pažįstamą: sveiks; į nevisai pažįstamą: 
buk sveiks; pagėrus svecziui ar pavalgius taip pat jam svei
katos geros linkėjo, sakydami: ant sveikatos, ir dėkavodami, 
jog vaiszę jų priėmė arba kaip jie kad sako: už jo gerą szir- 
dį. Apdare visados padorumą saugojo, nesgi plikų alkūnių, 
adaros cacinės svecziui negailino, plaukų kaktoje neraitė, 
mąrszkinių iszeiginių, kaip sakiau, placzias rankoves ties del
nas ir antį visados segele susegtas laikė, mergvaikių paklau
sais tarp jų neantsiklausi. 6) Vasarą kas devintąją dieną, 
paskui kristionimis tapę, kas subatą ežerūse ar upėse maudė
si, žiemą pirtyse masgojosi, kas nedėldienio rytą marszkinius 
ir kelnes baltas perkeitė, ir ta gaspadinė už visųdidžiausią 
gėdą but sav turėjusi, kurios szeimyna jūda but dirvose arusi 
ar pievoje szienavusi; nesgi balti drabužiai buvo jų visųdi- 
džiausia iszeiga, ką stygavoja patys žodžiai sziądien dar jų 
kalboje tebeėsą, kaip virsziaus minavojau. Nevien drabužy
je, bet indūse viežlybumą užlaikė, nesakysiu, jog mesginius 
tris kartus dienoje masgojo, pagal to kaip tris kartus valgė, 
bet dar gulus, stalus, palanges, langų ir durų troboje stoikas 
nevien isz vidaus, bet ir isz lauko masgojo, ką sziądien dar 
keleivis keliaudamsnū pat Lydos lig pat Ringos papilio regės 
kami nekami noris tarp nuvargusių tą senovės dabą. Trobų 
ir namų aslas kas dieną szlavinėjo, o kiemą ir laidarą nedė
lioję kartą, nesgi vasarą ant kiemo vejos pakaitiavo medžių 
ūksmėse; nevien kiemą ir laidarą czystą laikė, bet paczias 
pievas pavasarį grėbstė. Nū ryto, pusrycziūti eidami, visi 
prausėsi ir abrusu didei ilgu szlūstydamiesi meldėsi, kaip 
anie sakė už skendinius, paskui galvas szukavo su szepecziais, 
savo prasmu dirbtais. Mirti nevien nebijojusi, bet sirgti ar 
lūszu tapti nėviens prie gyvo kaklo nenorėjo; nesgi sergąs ar 
lūszas, regėdamas nebiszgysiąs, dievams savę aukavo, ugnyje 
degindamiesi; nes jog žmogaus kūno stiprume visa jo sveika
ta yra; todėl nū viso to, kas kūną lepino, silpnino ir gadino, 
didei saugiai vengė, o viso naudojo, kas but galįs kūną sti
printi ir tvirtinti ir taip pirmūju jų darbu buvo savo kūną 
gryną laikyti; todėl kožname kieme pirtį sav turėjo ir tas ne 
ūkininku vadinosi, kurio kieme jos nebuvo, į kurią kėlės die
nas nuleidę, kaip sakiau, ėjo masgotiesi. a) Į kurias regis 
įprato Romoje būdami ir per 14 metų Valakų žemę valdyda
mi, nū kur pargrįžę pas savę jas įkūrė, o rasi jau ir pirmes- 
niai jas turėjo: nėra rasztūse randama; kuriose nevien kūną 
czistyjo, bet dar nū daug ligų vaistėsi, užvis nū perszalimo: 
kaipogi szaltame kraszte gyvendami, tankiai bubėjo perszal- 
ti, giriose brusdami ar tolymas keliones keliaudami. Tose 
pirtyse stiprino kūną tokiu pragumu: nebtverdami tenai nū 
szilumos ir varvindami prakaitą, szoko stacziai į eketį žiemos

a) Lepner VII. pog. 53.
b) Notizen von Preueeen 1. b. 55*
a) Lepner YH psg. 53,
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siranda netikusių paežių, 
bet nėra kvieczių be kū
kalių — taigi už bjaurų pasi- 

į elgimą kelių negalima kaltįti 
I visų moteriszkujų. Lietuvės 
g juk yra garsios isz sava do- 
; rūmo; argi jos galėtų jau taip 
persimainyti ežia Amerikoje.

— Waterbury Conn
Praneszame visiems bro

liams, jeigu ateis kas - nors 
ir kalektorius rinkti pinįgų be 
resytų (kvitų) ir parapijos 
peczėczio, kad tokiam szlūtą 
paimtumėte, nes pasitaikė, jog 
keli toki be sąžinės (sumei- 
nios) žmonės rinko nū žmo
nių pinĮgus, idant jūs prager
ti.

Taigi vyrai tik tiems kolek
toriams dūkit pinįgus, kurie 
turės ir iszdūs jums kvitas ant 
parapijos vardo. 2 dieną 
Spalių mėnesio (Oktoberio) 
bus parapijos mitingas, (ro
dą), ant kurio užpraszome 
meilingai visus, idant pribūtu. 
Mitingas bus ant J. R. A. sa
lės ant Main Street pusiau 
antrą adyną.
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Gromatnyczia.
P. M. B. ... ui. Philadelphijoje. 

S z ir dingai aezių už gerus velijimus 
ir parėmimą musų. Su miela akva- 
ta padarysim viską dėl Tamistos, tik 
teikkies prisiųsti.

Andriui. Aczių už prisiųstas ži - 
neles isz tėvynės. Prisiųstą straip
snį sunaudosime kada nors; su mie
la ak vata dusi m vietą tiems straips- 
niams, apie korius minavoji. Tik 
prisiųskite!

Vagis! Vagis!
( Vincas Budreviczius isz 

Trakiszkių kaimo, Senapilės 
/(Staropolės) parap. ir pav. 
Suvalkų rėd. atvyko pereitą 
metą pas manę į Bayonne N. 
Y. Kaipo geram pažįstamui 
parūpinau darbą, aprėdžiau 
už savo pinigus ir da kiek pi- Į 
pįgų paskolijau. Visus me

tus jis dirbo ežia. Dabar ne
seniai važiavo jis su vienu 
vaikimu į New Yorką pasi
žiūrėti. Tas vaikinas padėjo 
pas jį savo pinįgus $38oo ir 
dziegorėlį. Budreviczius įga
vęs tai į savo nagus ant ryt 
pasmuko nežinia kur, atsiim- 
dams isz fabriko savo uždar- 
bį.

Apsisaugokite broliai to 
žvėries, kur jis atvažiūs; jis 
yra vidutinio augszczio, su 
linkęs biskį, didelių akių ir 
dikeziai žvairas. Jūsų brolis.

Plus Vitlcauckas.
---------- Į ■ ■■■-

Apgarsinimai.
Pagavome ! PagavomeI

Bet ką? Rengkitėsi visi, dideli ir 
maži, vyrai, moteraitės, vaikai ir 
mergaitės, ing Plymouth‘ą 21 diena 
Spalinio (Oct).

Bus visiems parodįta. Ant salės 
People Theatr. Nepamirszkite die
ną nė adiną, prasidės 1-ma po pietų.
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Lietuvisz- Kriaucziusl 
Už praszau brolius lietuvius isz Ply
mouth© ir apielinkių, idant nepa- 
misztumėte ateiti pas savo viengen
tį, kada reikės drapanas užsisteliūti.

Jūsų brolis Jonas Juzupaitis 
Centre Avenue N k 120. 41.

Cliainlieriaiie's Eye and Ida Ointment. 
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmas gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo, Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas tetars tos) nup a- 
r amžiaus.

Negerai yra turėti per visą žiemą slogą (plautį), 
kurį įgauni rudenije. Tokiame atsitikime leng
vai gali perslszaldyti, o net ir įgyti gerklinę ko
kią ligą. Už 50 centų nusipirkęs bonkntę Cham- 
berlain‘0 gydyklų (vaistų) nfi kosulio gali nu to 
visko apsisaugoti. Ar galite Jus kitu kokiu pra
gumu taip pigiai iszsigydyti nfi. to? Szis vaistas 
yra tam tyczia pagamįtas dėl iszsigydymo nu ko
sulio ir užstojimo gerklės ir visada savo padaro. 
Pareiduda visose aptiekose.

Pasklydus garsui, jog pasirodė cholera mieste 
Helmetta N. Y., didelis trukszmas pasidarė tose 
apielinkėse. Isztyrinėjlmas parodė vienok, jog 
tai nebuvo cholera bet smarki desinterija (kruvi
noji), kuri taip yra smarkia ir baisia liga, kaip ir

cholera. P. Walter Willard prakilnus vertelga 
(biznierius), isz Jamesburg, per dvi mylės nu Hel- 
mettos, sako, jog Chamberlaino .vaistas nu cho
leros ir diarrhoeos buvo geru vaistu nu kruvino
sios atsitikime, kada ji kusm arki ausiai ėmė siaus
ti. Po teisybei yra tai geriausias isž visų vaistų. 
Parsldfida visose aptiekose.

Nereikia sirgti cholera, kada galima įgyti vai 
tą Chamberlaino Colic nu choleros ir diarrhoeo 
Jis suteiks palengvinimą į kelias minutas ir 
trumpą laiką iszgys. Asz jas iszmėginau ir ž 
nau. — W. H. Clinton, Helmetta N. Y. Lig 
Helmettoje laikė iszpradžių už cholerą, bet pa 
Imi pasirodė, jog tai yra smarki kruvinoji. Szi 
vaistas su pasękme buvo vartojamas. Parsidfid 
visose aptiekose.

KLn.ln.gos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszkn akai 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c 
Garbe Dlewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c
Knlnga giesmių arba Kanticzkos ,, 75c
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c 
Istorija seno Įstatymo „ „ ,, 35c
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kantlczkų 75c 
Menuo Szwencziauaioe Marijos Panos 30c 
Pokilis Szvetųjų ,, „ „ 15c
Iszguldimas metiniu szweneziu

labai naudinga kningelė 10c
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c
Mokslas Rymo kataliku ,, ,, 50c
Žino apie gydymą ligų kūno ir

duazios, apie Liuterį ir Kahvlna 1.00c 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c 
Sopulej Motynoa Diewo ,, ,, 20c
Palangos Juze, linksmi skaitymai' „ 25c
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po . „ „ „ 75c

Lletuviszka Gramatika paraazyta
kunįgo Mikolo Miežinio 50c. 

Kas yra griekas ? „ „ 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.

. Vartai dangaus „ „ 20c.
Apie buvimą Diewo „ ,, 10c.
Senkaus Jurgis „ „ 25c,
Elementorius lietuviszkas „ 15c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 35c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ ,, 50c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,, 25c.
„Auszra’’ keturių metų puikiose apdaruse

po $1.25 knlnga, visas perkant 4,00c. 
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c, 
Vitolioruuda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 Imįgos 1.25c. 
Dunelaiczlo pavasario linksmybės 15c.
Knlnga dėl iszsimokinlmo rokundų 25c. 
Konradas Valenrodas „ ,, 10c.
Abėcėla „ 30c.
Tėvyniszkos giesmės „ ,, „ n 5c.
Pasakų knlnga „ „ 25c.
Raktas į dangų ,, „ 20c.
Pabaiga svieto „ „ ,, 10c.
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus

džlakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės .

Isz lietuvių gyvenimo 20c. 
Pamokslai apie trosą ,, ,, 5c.
Jukaunos dainos ,, „ 5c.
Naujos dainos „ ,, 10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
.nedėkingi, graži knįgutė kurioje aprasžyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos 5c. I
Didžioji nedėlia « n 
Talmudas ir musų žydai n „ 
Kaip Sumenlją nuspakajįti „ 
Vadovas į dangų „ n
Gyvenimas Marijos „ n 
Szkala su kalba „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Prisigatavojimas ant smerezio 
Draugija dėl duszių v „ 
Mužikėlis „ „ „
Birutės dainos „ „
Žiponas bei žiponė n (l 
Žirgas ir vaikas „ 
Prieszauszrls H n 
Lletuviszkos miszios n , 
Vytautas didis Lietuvos kunįgaikszrtis

5c. 
10c. 
20c. 
50c. 
25c- 
25c. 
10c. 
50c.
5c. 

15c. 
10c. 
50c. 
25c.
20c. j 

\ 10c.
40c,

Tėvynainių giesmės „ „ 40c.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c.

Knlnga dėl iszsimokinlmo visasvletinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
Lietuvlszkiejle Rasztai ir Rasztininkal 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

ECISTITTG-OS
BOCNOS SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj „ „ „ ,, ,, 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwatku gubernijos 15 et. 

Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petrą karėjwl 40|ct. 
Užsystanawik ant to geraj ,, „ 50 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

Ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelnlko paraszytaa del pujkiu

Lletuwnikn „ ,, „ „ „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Filypo

Karejwio ,, „ „ „ „ 50 et
Juozapas Konluszewskis arba kankinimas

Unljotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et, 
Szwiesa Diewo „ „ „ M 65 et.
Rinalda Rinaldlnas „ „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije Isz lajko 

ponawojlmo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu

wajnos 1863 metu ,, „ „ 40 et.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar, $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
J urgis Mlloslawskis ,, „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Popas Bartkus, paraezė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

žemaiezių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.

Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c-

"Vyrai ’Vyrai*
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadaryki t apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupcziių, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
ko ežių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didele daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa
in estina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczitp 
JV. Y, Banlcrupt Clothnng

House I. Rabi^omtz^
Kr omo valdonas.

Plymouth^ Pa^


